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Prezydenci przed sądem
WARSZAWA – Były prezydent Lech Wałęsa ze-
znawał wczoraj jako świadek przed warszaw-
skim sądem w sprawie masakry robotników na 
Wybrzeżu w 1970 r. Główny oskarżony to in-
ny były prezydent, wówczas szef Ministerstwa 
Obrony Narodowej, Wojciech Jaruzelski. Sąd 
Okręgowy w Warszawie, prowadzący ten proces 
już siódmy rok, wezwał Wałęsę jako świadka na 
wniosek prokuratora Bogdana Szegdy, który je-
go przesłuchanie uważa za nieodzowne, ponie-
waż Wałęsa był członkiem komitetu strajkowego 
gdańskiej stoczni. Do masakry na Wybrzeżu (zgi-
nęły 44 osoby, a ponad 1,1 tys. zostało rannych) 
doszło podczas tłumienia demonstracji robotni-
ków protestujących przeciwko drastycznym pod-
wyżkom cen żywności. 

Niegasnąca świeca
LUBLIN – Wczoraj dotarła do Lublina tzw. „nie-
gasnąca świeca”, upamiętniająca ofiary Wielkie-
go Głodu na Ukrainie z lat 30. ub. wieku. Świe-
ca wędruje po całym świecie i jest przekazywa-
na lokalnym środowiskom ukraińskim. Według 
różnych szacunków, w latach 1932-33 sztucznie 
wywołana przez władze sowieckie klęska głodu 
pochłonęła od 4 do 7 mln ofiar. Ginęli nie tyl-
ko Ukraińcy, ale również przedstawiciele innych 
narodowości. Zdaniem Roberta Kuśnierza z IPN, 
zginęło ok. 20-60 tys. Polaków. Trudno ustalić 
dokładną liczbę ofiar głodu. Przez lata mówienie 
o tych wydarzeniach było zakazane. Do tej pory 
władze rosyjskie nie chcą ujawnić dokumentów 
na ten temat. 

Karadzić już w Hadze
HAGA – Były przywódca Serbów bośniackich 
Radovan Karadzić, ujęty w ub. tygodniu w Ser-
bii, został wczoraj rano przetransportowany do 
Hagi, do siedziby ONZ-owskiego Trybunału ds. 
Zbrodni w Byłej Jugosławii. Samolot lecący z Bel-
gradu wylądował o godz. 6.30 na lotnisku w Rot-
terdamie, a stamtąd przewieziono Karadzicia do 
Hagi.  Rzecznik trybunału potwierdził, że znaj-
duje się on w centrum zatrzymań na przedmie-
ściu Hagi, Scheveningen. W ciągu nadchodzą-
cych dni Karadzić ma pojawić się przed trybu-
nałem, gdzie będzie miał możliwość przyznania 
się lub nie do zarzucanych mu czynów. Adwokat 
Karadzicia, Svetozar Vujaczić, zapowiedział już, 
że jego klient nie przyzna się do winy. 

ZAOLZIE (dc) – Jedna gromada zu-
chowa i cztery drużyny harcerskie 
działające w ramach Harcerstwa 
Polskiego w RC wyjechały lub wyja-
dą w czasie tegorocznych wakacji na 
obozy. Jak dowiedzieliśmy się od na-
czelnika HPC Krzysztofa Mitury, w 
pierwszej połowie lipca w Bukowcu 
odbyła się jedyna kolonia zuchowa 
zorganizowana przez Gromadę Zu-
chową „Mieszkańcy Zielonego La-
su“, której członkami są dzieci z Cier-
licka i Hawierzowa Błędowic. Starsi 
koledzy cierlickich i błędowickich 
zuchów – harcerze z Drużyny im. 
Żwirki i Wigury – wrócili wczoraj z 
9-dniowego obozu wędrownego. 

W obozie wzięło udział 17 har-
cerzy w wieku od 12 do 16 lat. Obo-
zowicze nocowali w kempingach w 
Rożnowie i Frensztacie pod Radhosz-
czem, a także pod gołym niebem. 
Drużynowy Andrzej Glac zdradził 
nam, że program składał się głównie 
z wędrówek po Beskidach Moraw-
skich. Niestety, ze względu na nie-
zbyt sprzyjającą pogodę, nie wszyst-
kie plany udało się zrealizować. 

Członkowie Harcerskiej Dru-
żyny Wodnej „OPTY“ z Czeskiego 
Cieszyna przebywają obecnie na 
dwutygodniowym obozie nad rzeką 
Otawą. Harcerze drużyn „Puszcza“ 
z Trzyńca i „Pustecki“ z Olbrach-

cic mają jeszcze obozową przygo-
dę przed sobą – w drugiej połowie 
sierpnia wyjadą razem na tygodnio-
wy obóz na Helfsztyn. 

Gromada Zuchowa „Leśne stwo-
ry“ z Suchej Górnej nie wyjedzie 
co prawda na obóz (choć w ub. la-
tach obozy organizowała), lecz ma 
przed sobą pięciodniowy biwak w 
Łomnej Dolnej, który odbędzie się 
w przyszłym tygodniu. Weźmie w 
nim udział 11 dzieci. Drużynowa 
Katarzyna Gałuszka powiedziała 
nam, że w tym roku zdecydowano 
się na krótszą formę obozowego la-
ta, gdyż trudno było wybrać termin, 
który nie kolidowałby z indywidu-
alnymi wyjazdami dzieci.

– Jeszcze dziesięć lat temu, pod 
koniec lat 90. ub. wieku, drużyny 
harcerskie działające przy naszych 
szkołach organizowały kilkanaście 
obozów – wspomina były długolet-
ni redaktor naczelny harcerskiej 
„Naszej Gazetki“ Bohdan Prymus. 
Dziś mniej jest dzieci włączonych 
w działalność harcerską, a zdaniem 
Prymusa, widoczny jest też brak 
drużynowych. Praca ta wymaga bo-
wiem wielkiej ofiarności i poświę-
cenia, dużo czasu (np. w formie 
własnego urlopu), a nawet pienię-
dzy inwestowanych bezinteresow-
nie w pracę z dziećmi.

POGODA

dzień: 26 do 30°C
noc: 17 do 14°C
wiatr: 1 – 4 m/s

dzień: 27 do 31°C
noc: 17 do 14°C
wiatr: 2 – 6 m/s

piątekczwartek

STONAWA (dc) – Trwa remont kapitalny środkowej czę-
ści polskiej szkoły podstawowej na Hołkowicach poważ-
nie dotkniętej szkodami górniczymi. Koszty remontu fi-
nansuje spółka OKD, ponieważ za zniszczenia odpowie-
dzialna jest kopalnia ČSM. 

– Budynek szkoły składa się z trzech części – pokazu-
je wójt gminy Andrzej Feber. – Najstarsza część, licząca 
ponad sto lat, wybudowana została jako szkoła ewange-
licka. Nasi przodkowie, budując ją, nie mieli pieniędzy, 
więc jako fundamenty posłużyły im tylko kamienie z pia-
skowca przywiezione z Rzeki. Dlatego w ub. roku zbudo-
wane zostały nowe żelbetonowe fundamenty. Środkowa 
część, wybudowana w latach 50. ub. wieku, najbardziej 
ucierpiała wskutek wydobycia węgla. Trzecia część – naj-
nowsza, w której mieści się przedszkole, to lekka kon-
strukcja z lat 60. i ta oparła się szkodom. 

Przed remontem środkowej części budynku koniecz-

ne było całkowite wyburzenie podłóg, by można było po-
łożyć wzmacniającą płytę z żelbetonu. Była to trudna i 
niebezpieczna praca, wymagająca podcięcia fundamen-
tów. Płyta jest już gotowa i obecnie są murowane i odna-
wiane ściany wewnętrzne. Przy okazji powstaną nowe, 
odpowiadające dzisiejszym standardom sanitariaty. 

– Naciskamy na dostawcę – firmę VAPES z Karwiny, 
by prace były gotowe przed 1 września – zapewnił nas 
kierownik działu szkód górniczych kopalni ČSM, Otto 
Solich. – Pracy było tam jednak naprawdę bardzo dużo 
– więcej niż na przysłowiowym kościele. 

Jeśli okazałoby się, że firma nie zdąży na czas, ucznio-
wie polskiej szkoły będą jeszcze przez jakiś czas korzy-
stać z budynku czeskiej szkoły na Dolanach. Wójt Feber 
nie uważa, by był to większy problem, choć cieszyłby 
się, gdyby można było nowy rok szkolny rozpocząć uro-
czyście w odnowionej szkole. 

Żelbetonowa płyta wzmocni 
hołkowicką szkołę

Harcerskie lato – obozów coraz mniej
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Pracownicy firmy VAPES przed środkową częścią polskiej szkoły w Stona-
wie, która z powodu szkód górniczych musiała zostać wzmocniona żelbe-
tonową płytą. 
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Dominika, Marcina i Paula z Drużyny Harcerskiej im. Żwirki i Wigury na jednej z wędrówek obozowych po Beski-
dach.              



OSTRAWA (mro) – Dopiero dziś o 
godz. 20.30 na teatralne deski za-
aranżowanej w plenerze sceny – na 
dziedzińcu zamku śląskoostraw-
skiego – wkroczy legenda polskiego 
świata aktorskiego, Jerzy Stuhr. Już 
wczoraj jednak wkroczyli na nie 
pracownicy techniczni Teatru Lu-
dowego z Krakowa. 

Przywieźli z sobą do Ostrawy 
nie tylko 800 kg dekoracji, ale także 
dwa wory butów i dwie szafy z ko-
stiumami. Bowiem w wystawianym 
dziś i jutro spektaklu „Ryszard III” 
(w ramach „Uroczystości Szekspi-
rowskich”) wystąpi 26 aktorów. 

Rozwijanie dekoracji w plene-
rze nie jest rzeczą łatwą. Kierownik 
techniczny zespołu Zenon Maciak, 
znając przebieg inscenizacji, „przy-
sposabia do grania” nawet piastow-
skie mury obronne, na których w 
pewnym momencie skoncentruje 
się akcja...

Przypomnijmy, że „Ryszard III” 
jest zainscenizowany i wyreżyse-
rowany przez Jerzego Stuhra, któ-

ry – zdaniem Jacka Stramy, dyrek-
tora Teatru Ludowego – ten spek-
takl bardzo w sobie wypieścił oraz 
wystudiował postać tyrana i potwo-
ra. Jest to dwugodzinna adaptacja 

tekstu szekspirowskiego, bowiem 
w oryginale Ryszard III musiałby 
trwać około 5 godzin. Dodajmy, że 
chodzi też o dernierę wystawianego 
od 2005 roku spektaklu. 
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Dla kogo te obchody?
Już jutro polskie media publiczne, a może i prywat-
ne, przypomną o 64. rocznicy wybuchu powstania 
warszawskiego. Na pewno na warszawskich ulicach 
w rocznicę pamiętnej godziny „W” zostaną włączo-
ne syreny alarmowe. Miasto stanie. Przypominanie 
powstańczego zrywu ma aktywizować pamięć, po-
budzać znajomość historii – rozważań na temat te-
go, co było i co by się stało, gdyby się tak nie stało. 
Powstańczy zryw stolicy  z roku 1944 jest propago-
wany także w przystępnej, wirtualnej formie – dla 
młodego pokolenia. Na www.1944.wp.pl internauci mogą „przejść się” 
po ekspozycji Muzeum Powstania Warszawskiego, a nawet wirtualnie 
obejrzeć ze wszystkich stron eksponaty, jakby obchodzili witryny. Jest 
też czat i forum poglądów. W samym mieście grupa „Twożywo” na dwu-
stu latarniach umieściła tabliczki-strzałki, na których widnieją różne ha-
sła – „bierność-wola”, „powstanie-położenie”, „Zakupy – Za ojczyznę” – 
syntetyzujące problemy etyczne i społeczne. W niedzielę na scenie Mu-
zeum Powstania zagrał legendarny zespół „Apocalyptica”... 

Happening, show, internetowy surfing – „full wypas”, jak to mówi 
młodzież nad Wisłą. 

Być może za dużo pamiętam – ciągnące się nieustannie utarczki o 
lokalizację tego muzeum, obchody 60-lecia powstania, na których Lech 
Kaczyński „wykuł” sobie prezydenta Polski, smutne twarze powstańców 
na widok ich emerytur i dodatków kombatanckich.... 

Powstanie nie było happeningiem o przewidywalnym scenariuszu, 
wirtualną „przechadzką” kanałami. Emocje tamtych 63 dni są żywe 
wśród walczących i dzisiaj. Tak samo jak pamięć o represjach, które spo-
tkały wielu z nich po wojnie. Starczy porozmawiać z tymi, którzy jesz-
cze są wśród nas.

A teraz na ciszy ich zbolałej pamięci „Apocalyptica” gra heavy me-
tal... 

Dla nich???                                                           radlowska@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M M. RADŁOWSKIEJ-OBRUSNIK
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W Domu Kultury w Piosecznej spotykają siętakże miejscowi pezetkaowcy. 
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CZ. CIESZYN (ep) – 239 wniosków 
oceniała we wtorek komisja Kon-
gresu Polaków ds. stypendiów z 
Fundacji Semper Polonia. 

– Zweryfikowaliśmy wszystkie 
złożone podania, podzieliliśmy je na 
4 grupy. Ocenialiśmy tylko i wyłącz-
nie zaangażowanie społeczne na 
rzecz polskiej mniejszości narodo-
wej w RC na podstawie zaświadczeń 
i opinii. W wątpliwych przypadkach 
sprawdzaliśmy informacje, telefonu-

jąc do adresata – powiedział „Gło-
sowi” członek komisji, wiceprezes 
Kongresu Polaków Tadeusz Wan-
tuła. Jak dodał, każdy z kandyda-
tów ma możliwość sprawdzenia w 
siedzibie KP oceny, jaką dostał jego 
wniosek, a w przypadku zastrzeżeń 
może napisać odwołanie z uzasad-
nieniem. – Myślę jednak, że komi-
sja pracowała w pełnym skupieniu i 
przede wszystkim  z dobrymi inten-
cjami – dodał Wantuła. 

Pomoc dla zaangażowanych

J. Stuhr i »Ryszard III« 
nad Ostrawicą

OSTRAWA (mro) – Wicehetman Pa-
vol Lukša  wręczył wczoraj w hote-
lu „Imperial” nagrody zwycięzcom 
pilotażowego konkursu pn. „Przed-
siębiorca roku 2008 w ekologii wo-
jewództwa morawsko-śląskiego”. W 
konkursie uczestniczyły 22 firmy z 
regionu.  W pierwszej kategorii (do 
50 zatrudnionych osób) wygrała 
spółka „Dvořák. Lesy, zahrady”. W 
drugiej (powyżej 50 zatrudnionych 
osób) zwyciężyły Północnomoraw-
skie Wodociągi i Kanalizacje, a na 
drugim miejscu uplasowała się Hu-
ta Trzyniec. 

Dyplom dla Huty Trzyniec z rąk 
wicehetmana odebrał Jan Czudek, 
dyrektor inwestycyjny huty. – To 
nie są tylko filtry – odpowiedział 

zagadnięty przez naszą redak-
cję o inwestycje ekologiczne i ich 
wpływ na środowisko naturalne. – 
W ciągu ostatnich dziesięciu lat za-
inwestowaliśmy w ochronę środo-
wiska ponad 4 mld koron. Obniży-
liśmy zapylenie powietrza (tlenków 
azotu i siarki), obniżyliśmy zanie-
czyszczenie wody i zużycie wody – 
wybudowaliśmy systemy recyrkula-
cji wody, a więc woda w Olzie pod 
hutą nabrała już życia. Dowodem 
jest pojawienie się nad nią kormo-
ranów, a zatem i ryb w Olzie. Do-
datkowo nasza spółka jest zainte-
resowana maksymalnym wykorzy-
staniem odpadów. Teraz żużel wy-
korzystujemy do budowy dróg, a 
także – po przetworzeniu – do pro-

dukcji cementu. Spółka podejmu-
je systemowo takie działania, żeby 
minimalizować zanieczyszczenie 
środowiska naturalnego. Co cieka-
we, np. w efekcie odpylenia aglo-
merowni wypuszczamy lepszej ja-
kości powietrze niż to, które pobie-
ramy z atmosfery.

Huta Trzyniec ekologiczna

OSTRAWA (mro) – Już na początku sierpnia Pogotowie Przyrodnicze i 
Centrum Wychowania Ekologicznego w Bartoszowicach powinny opuścić 
kolejne orły skalne. Tym razem będą to samce: Evžen (po rocznej rehabi-
litacji – wypadł z gniazda), Charlie i Jakub oraz samice: Kika i Isabela. Do-
łączą one do krążących już nad Beskidami siedmiu orłów. Ornitolodzy w 
ramach projektu „Powrót orła skalnego w Morawsko-Śląskie Beskidy” chcą 
odbudować siedliska tych ptaków na naszym terenie. 

Projekt nadzoruje bartoszowicka placówka we współpracy z ostraw-
skim ZOO i Zarządem Parku Krajobrazowego „Beskidy”. Projekt przewi-
duje, że w latach 2006-2010 wypuszczonych zostanie na wolność od 15 do 
20 młodych orląt. W 2006 r. wypuszczono pierwsze cztery orły (trzy samice 
i jednego samca), w 2007 – trzy samice. Ich zdrowie oraz zachowanie jest 
kontrolowane za pomocą miniaturowych nadajników.  
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Już wkrótce to orlątko (stan z maja br.) poszybuje nad naszymi głowami w 
Beskidach. Na zdjęciu jeszcze w gnieździe z matką zastępczą Diną. 

Miejscowe Koło PZKO w Piosecz-
nej założył 7 lutego 1960 r. dyrektor 
tutejszej polskiej szkoły Franciszek 
Suchy. Pierwszym prezesem Koła 
został Alojzy Byrtus. Pezetkowcy 
w Piosecznej nie posiadają własne-
go lokalu. Początkowo spotykali się 
w nieistniejącej już Czytelni w Ja-
błonkowie, którego Pioseczna była 
dzielnicą aż do roku 2001, później 
w budynku polskiej szkoły, a po jej 

zamknięciu – w roku 1976 – w po-
mieszczeniach przedszkola. Obec-
nie do dyspozycji wszystkich miej-
scowych organizacji jest Dom Kul-
tury wzniesiony w czynie społecz-
nym, głównie przez pezetkaowców. 

Własnością Koła jest chatka w ja-
błonkowskim Lasku Miejskim, któ-
ra jest corocznie wykorzystywana 
w trakcie Gorolskigo Święta.

CZESŁAW GAMROT

DOMY I ŚWIETLICE PZKO (67)

Pioseczna

Orły wracają nad Beskidy

Polska 
inwestycja 
OKD
OSTRAWA (mro) – OKD za pośred-
nictwem swojej podspółki „Karbo-
nia PL” na 50 lat uzyskała koncesję 
na wydobywanie węgla, w tym kok-
sującego, w zlikwidowanej w 2000 
roku Kopalni Węgla Kamiennego 
„Dębieńsko”.

– Mamy parę wariantów wznowie-
nia wydobycia – powiedział dzien-
nikarzom Miklos Salomon, prezes 
spółki NWR, do której należy OKD. 
– O wyborze zdecydują analizy wa-
runków finansowych i technologicz-
nych, które zostaną przedłożone za-
rządowi NWR do końca tego roku. 
Potem do konkretnej, ustalonej z gó-
ry daty, musimy rozpocząć wydoby-
cie – przyznał M. Salamon. 

Dodał, że NWR nie będzie wzna-
wiać wydobycia odbudowując zasy-
pane już przez Polaków szyby, tyl-
ko będzie wiercić nowe, a więc do 
rozpoczęcia eksploatacji nowej ko-
palni „Dębieńsko” pozostaje przy-
najmniej 5-7 lat. – Jest to więc inwe-
stycja na zielonej łące. Ten „green-
field” jest otoczony przez gminę (z 
którą doskonale współpracujemy) 
i osiedle domków jednorodzinnych 
– dodał, podkreślając przy tym, że 
wszelkie decyzje – w zakresie eks-
ploatacji węgla – muszą być akcep-
towane przez „sąsiadów”.

Menedżerowie NWR zaznacza-
ją, że projekt eksploatacji „Dębień-
ska” jest długofalowy, co najmniej 
dwudziestoletni, a w nowej kopalni 
może znaleźć zatrudnienie ponad 
2 500 górników, których w gminie 
Czerwionka-Leszczyny koło Rybni-
ka nie brakuje. 

Rondo znów przejezdne
KARWINA (ep) – Rondo w centrum miasta (przy przedsiębiorstwie „Kovo-
na”) zostanie wreszcie otwarte po kilkumiesięcznych naprawach. Proble-
mem była prowadząca z ronda droga na Piotrowice, która w kwietniu zapa-
dła się w czasie prac kanalizacyjnych. Skrzyżowanie i część przyległych ulic 
były do tej pory zamknięte dla ruchu. Jak poinformował karwiński magistrat, 
dziś o godz. 20.00 zakończy się ostatni etap prac remontowych i można bę-
dzie poruszać się przez rondo, a z centrum miasta znikną uciążliwe objazdy.

Kierownik techniczny Teatru Ludowego w Krakowie Zenon Maciak (z lewej) i 
Piotr Kalemba montują jedną z dekoracji.



Dwudziestu pięciu młodych Pola-
ków z Litwy, Ukrainy, Białorusi, Ro-
sji, Czech, Niemiec i Wielkiej Bryta-
nii spędziło dwa tygodnie w mazur-
skiej Ostródzie na organizowanej 
przez Stowarzyszenie „Wspólno-
ta Polska” Letniej Szkole Dzienni-
karstwa. Wśród uczestników była 
również jedna Zaolzianka, Jolan-
ta Tlolková z Orłowej, tegoroczna 
maturzystka, a od października stu-
dentka Uniwersytetu Śląskiego ze 
stypendium Rządu RP. 

– Dowiedziałam się o tym zupeł-
nie przez przypadek. Mój nauczy-
ciel w szkole znalazł informacje o 
projekcie w Internecie i powiedział, 
że mogłabym podszlifować język, 
ponieważ chcę iść na studia do Pol-
ski – mówi. – Wysłałam formularz 
zgłoszeniowy i mniej więcej dwa ty-
godnie przed planowanym wyjaz-
dem dostałam odpowiedź. 

Szkoła Dziennikarstwa trwała od 
7 do 20 lipca. W tym czasie uczest-
nicy nie tylko zwiedzali tę część 
Polski, ale przede wszystkim uczyli 
się dziennikarskiego fachu.

– „Wspólnota Polska” zajmuje się 
organizowaniem różnorodnych ini-
cjatyw skierowanych do Polaków 
mieszkających za granicą – opo-
wiada Małgorzata Hołubiec, współ-
organizatorka pobytu młodzieży w 
Ostródzie. – Są to inicjatywy o róż-
nej tematyce, profilu, tym razem pro-
jekt dotyczył dziennikarstwa. Letnia 
Szkoła Dziennikarstwa to projekt 
realizowany przez Stowarzyszenie 
„Wspólnota Polska” – Oddział War-
mińsko-Mazurski w Olsztynie oraz 
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski. 
Rozpoczął się w lipcu 2007 r., kie-
dy do Ostródy przyjechało 17 mło-
dych Polaków w wieku od 18 do 21 
lat, mieszkających na co dzień poza 
granicami kraju. W tym roku po raz 
pierwszy do Ostródy wyjechał ktoś 

z Zaolzia. Zapytałam Jolę o wra-
żenia z dwutygodniowego poby-
tu w Ostródzie.

Co przygotowano dla was 
w Letniej Szkole Dziennikar-
stwa? Czego mogliście się 
tam nauczyć?

Z warsztatami i zajęciami dzien-
nikarskimi przeplatało się zwie-
dzanie różnych miejsc, uczest-
niczyliśmy też w ciekawych wy-
cieczkach. Warsztaty były bar-
dzo zróżnicowane: odbywały się 
zajęcia związane z mediami, ale 
też np. z komputerami czy komu-
nikacją społeczną. Jeśli chodzi o 
dziennikarstwo, to spróbowali-
śmy wszystkiego po trochu. By-
liśmy w radiu i w telewizji, zo-
baczyliśmy, jak to jest przed ka-
merą, zwiedzaliśmy też Gazetę 
Olsztyńską, gdzie redaktor Ma-
rek Barański oprowadził nas po ca-
łej redakcji, mogliśmy poobserwo-
wać pracę redaktorów, porozma-
wiać z nimi. Było to bardzo ciekawe. 
Wszyscy byli bardzo mili, oprowa-
dzali nas, wygospodarowali sobie 
dla nas czas, odpowiadali na nasze 
pytania.

Mieliśmy też kilka wykładów na 
Uniwersytecie Warmińsko-Mazur-
skim. Pani Jolanta Piwowar mia-
ła wykład o komunikacji społecz-
nej, który mnie bardzo zaciekawił. 
Rozmawiała z nami o różnych ge-
stach, ich znaczeniu. Mówiliśmy o 
tym, jakie znaczenie mają poszcze-
gólne gesty w różnych krajach, były 
przykłady nawet z Afryki – normal-
ne, naturalne dla nas gesty mogą 
być tam obraźliwe. Każdy opowia-
dał też o specyficznych gestach kra-
ju, w którym mieszka, dzięki temu 
wiele się dowiedzieliśmy o sobie. 
Program Letniej Szkoły był bardzo 
bogaty, wciąż coś robiliśmy. Tylko 
przez pierwszych kilka dni mieli-

śmy więcej wolnego czasu, a potem 
się zaczęło – mnóstwo warsztatów, 
wyjazdów, spotkań...

Zobaczyliście kawałek Polski, 
nie tylko samą Ostródę?
Ostróda jest przepięknym mia-

stem. Jest tam bardzo dużo atrak-
cji turystycznych, np. wyciąg dla 
narciarzy wodnych, jeziora, piasz-
czyste plaże, dyskoteki, piękne cen-
trum. Wszyscy się tym zachwycali-
śmy. Wyjechaliśmy jeszcze do kilku 
innych miejsc – to były takie jedno-
dniowe wycieczki. Byliśmy np. w 
Grunwaldzie, gdzie odbywała się 
inscenizacja słynnej bitwy, odwie-
dziliśmy też np. w Malbork, byliśmy 
i nad morzem.

Jakie wrażenia wyniosłaś ze 
spotkania z Polakami z innych 
krajów?

W poprzednim roku było tylko 17 
osób, bo dużo ludzi w ogóle o tym 
nie wiedziało. Teraz było nas 25, 
w tym 3 osoby z poprzedniego ro-

ku, które chciały to kontynuować. 
Przyjechaliśmy z Litwy, Ukrainy, 
Białorusi, Rosji, Czech, Niemiec i 
Wielkiej Brytanii, ale tworzyliśmy 
bardzo zgraną grupę. Dużo jest mię-
dzy nami różnic, ale nie było wiel-
kiej bariery językowej. Mówiliśmy 
ze sobą po polsku, a kiedy jakieś 
słowo nam „uciekło”, to próbowali-
śmy się porozumieć inaczej. Cieka-
wym doświadczeniem było dowie-
dzieć się, jak żyją Polacy w innych 
krajach. Spotkałam tam koleżanki 
na całe życie. Już planuję, że pojadę 
do nich do Wilna. Mam nadzieję, że 
będziemy planować jakieś kolejne 
spotkania, bo naprawdę jesteśmy 
zgraną grupą. W przyszłym roku 
chciałabym pojechać znowu, dla-
tego musimy utrzymywać ze sobą 
kontakty, mamy też pisać artykuły.

Jesteś tegoroczną maturzystką, 
dostałaś się na studia do Pol-
ski. Na jaki kierunek?

Na kulturoznawstwo, na Uniwersy-
tet Śląski. Może wydaje się, że po 
szkole zdrowotnej to jest coś zupeł-
nie innego, ale chciałam spróbować.

Na pewno więc przydał Ci się 
ten trening językowy przed wy-
jazdem na studia?

Tak, pojechałam tam przede wszyst-
kim ze względu na język polski. Tak-
że po to, żeby poznać nowych ludzi 
i czegoś się dowiedzieć. Jeśli cho-
dzi o język, bardzo na tym skorzy-
stałam, poza tym były to chyba mo-
je najlepsze wakacje. Dużo się do-
wiedziałam o mediach i wiem już, 
na czym polega ta praca. Chciała-
bym to kontynuować, próbować 
pisać jakieś artykuły. Redaktorzy 
z Gazety Olsztyńskiej dali nam 
e-mail i adres, żebyśmy mogli przy-
syłać im artykuły, nawet jeśli się nie 
będą nadawać, to musimy próbo-
wać i ćwiczyć.

  ELŻBIETA PRZYCZKO

Podszkolili język, poznali dziennikarski fach

JABŁONKÓW (kor) – 61. edycji Go-
rolskigo Święta, które odbędzie się 
w Jabłonkowie już za tydzień (w 
dniach 8 – 10 sierpnia), towarzyszy 
tradycyjnie Świętogóralska Kawia-
renka „Pod Pegazem”. Tym razem 
odbędzie się ona w Domu PZKO nie 
w sobotę, lecz już w piątek, 8 sierp-
nia – rozpocznie się o godz. 19.00.

– Postanowiliśmy przenieść Kawia-
renkę na piątek z prostego powodu – 
sobotni program jest bardzo bogaty i 
chcieliby go obejrzeć także sympaty-
cy „Pegaza” – mówi główny organi-
zator spotkania, Stanisław Gawlik. 
– Obawialiśmy się zatem, że sala ja-
błonkowskich pezetkaowców świecić 
będzie pustkami.  Jeśli ta formuła się 
sprawdzi, już zawsze będziemy orga-
nizować Kawiarenkę w piątki.

Tegoroczne spotkanie „Pod Pe-
gazem” nosi nazwę „Nasze grani i 
śpiywani”. Poświęcone będzie lu-
dowej twórczości muzycznej na 
Śląsku Cieszyńskim i temu, jak in-
spirowała ona kompozytorów. Na 
ten temat będą się wypowiadać aż 
trzej profesorowie: Alojzy Sucha-
nek, Alojzy Kopoczek i Daniel Ka-
dłubiec. Panowie Kopoczek i Ka-
dłubiec zapowiedzieli też, że zagra-
ją na „piszczołkach” i skrzypcach. 
Oprócz nich zagrają m.in. kapele 
„Lipka” i „Nowina” oraz „Dolańsko 
Kapela” (z Bronisławem Procne-

rem na „heligónce”) oraz soliści.
Dodajmy, że od tego numeru 

można już – jak co roku – zagrać 
o dwa darmowe bilety na wybrany 
przez siebie dzień Gorolskigo Świę-
ta. Wystarczy odpowiedzieć na jed-
no z pytań (pierwsze drukujemy po-
niżej, drugie pojawi się w sobotę, a 
trzecie we wtorek), odpowiedź na-
pisać na kartce pocztowej, nakleić 
dołączony kupon (oryginalny, nie 
skopiowany) i przesłać (lub przy-
nieść osobiście) na adres redakcji. 
Na odpowiedzi na pierwsze pytanie 
czekamy do poniedziałku 4 sierp-
nia, do godz. 12.00.

Pytanie nr 1:
Podaj nazwiska dwóch zaolziań-
skich poetów, którzy przez lata 
prowadzili spotkania w Kawiaren-
ce „Pod Pegazem”, także podczas 
Gorolskich Świąt. 

Słoneczko prażyło z nieba tak mocno, że Marynka, 
choć uparta niesamowicie, postanowiła jednak 
pójść do domu, zamiast pielić grządki za domem. 

„Kiejsi tak nie było” – pomyślała „Kiejsi, aj jak prażyło 
to słóneczko, to żech na zogónach wydzierżała, dyć to 
była aj ostuda przez dziyń przi taki pieknej pogodzie 
dóma siedzieć. A dzisio? W głowie se mi toczy, tchu ni 
mogym dopaść, a leje se zy mnie, jakby Olza po mnie 
ściykała. Ja, ja... Starość na mnie prziszła”.

I kiedy tak wracała do do-
mu, przed drzwiami wejścio-
wymi czekała na nią niespo-
dzianka. Bardzo duża niespo-
dzianka, prawie dziewięćdzie-
sięciokilogramowa. „Włala! Prezesowa!” – zdawała się 
mówić mina Prezesowej. 

„A jo se myślała, żeś je na mnie nasmolóno” – Ma-
rynka nie kryła niezadowolenia w głosie.

„Nale Marynko, żywot je krótki, ni mogymy być na 
sebie fórt nasmolóne. Pój, zrób mi kawe, jakigo placka 
na stół połóż, aj kupnego, a posłóchej, co ci móm do 
opowiedzynio”.

Cóż można było odpowiedzieć na takie dyktando? 
„Ganc nic, yny posłóchać” – pomyślała Marynka i 
otworzyła przed Prezesową drzwi do domu.

„Tóż cóż takigo ważnego mosz mi do powiedzynio?” 
– zagadnęła Marynka Prezesową, widząc, że ta nie wie 
z której strony zacząć.

„Bo widzisz Marynko, roki lecóm, my uż, nie obraź 
se, nejmłodsze nie sóm”. 

„To mosz prowde, dyć uż aj na tych zogónach czło-
wiek dłógo nie wydzierży, a starka miała uż po dzie-
wiynćdziesióntce, a ziymioki motykóm kopała. A jo? 
Dyć ani pleć nie poradzym”

„No prawie, widzym, że sama żeś na tyn problem 
prziszła. I co z tym zrobiymy?”.

„Prezesowo, jo se myślym, że nic nie zrobiymy. Na 
starość ani operacja plastyczno nie pumoże. Bo co z 
tego, że by mi pochrobuszczónóm gymbe ponacióngali 
a nowe cycki zrobili, jak mi se na słóneczku słabo robi, 
a w krziżach mi łupie, że se ani ruszyć nie idzie”.

Prezesowa się tylko tajemniczo uśmiechnęła, za-
mieszała kawę, by cukier się nareszcie rozpuścił, i za-
częła: „A czy jo je gupio, cobych se dała rzazać, a esz-
cze im za to aj zapłaciła? Jo wiym, że mi młodości uż 
żodyn nie wróci. Ale idzie o to, że człowiek by mioł my-
śleć o tym, co bedzie jutro”.

„Jutro, Prezesowo, bedzie pióntek” – podpowiedzia-
ła Marynka.

„Ale tu nie o to idzie. Jo wiym, że je jutro pióntek. 
Tu idzie o to symboliczne ju-
tro. Dyć na dziecka w dzisiej-
szych czasach moc spolygać 
nie idzie. Óni majóm tela robo-
ty a góniynio, że zwalić se im 

na kark z demencyjóm czy inszym alchaimerym nie 
idzie. I trzeba by se załatwić jakisi to miyjsce kajsi, kaj 
se o nas postarajóm”.

„Jo se nic załatwiać nie bedym, jo umrym we wła-
snym łóżku albo maksymalnie we szpitolu. A skoroch 
se jo starała o dziecka, tak óne se bedóm musiały po-
starać o mnie. Że to zy mnóm nie bedóm miały lehki? 
A czy jo to miała z nimi lehki? Kiela nocy nieprzespa-
nych, nerwów poszarpanych, a symtam aji reputacji”.

„Tak se nie godzi o własnych dzieckach mówić”.
„Jak tak twoji dziecka o tobie bedóm mówić, tak my-

ślisz, że to bedzie se godziło? A jo ci Prezesowo cosi po-
wiym, jo móm w takim jednym, jednym z nejdroższych 
penzjonie koleżanke. Byłach za nióm a to mi starczyło. 
Fórt spómino, jak ji było w chałupie dobrze. Mówi, że 
aj choć jóm tam chłop sym tam bił, tak było lepi niż te-
raz. Jo cie tam weznym za nióm a uwidzymy, czy zmiy-
nisz zdani”.

Prezesowa się zastanowiła. Nie tak zaplanowała so-
bie tę rozmowę, nie wiedziała więc, jak teraz zareago-
wać.

„A mogymy jechać aj teraz. Ciepło taki, że na polu 
se robić nie do. Mój chłop nas tam chynie autym”. I po-
jechały. Wynik? Prezesowa przez cały tydzień opraco-
wuje nowy system troszczenia się o osoby stare. „Bo na 
tych polityków ni ma co czakać”.

sikorova@glosludu.cz
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Z »Pegazem« o bilety

CIESZYN (ep) – W czasy Habsburgów przeniosą się w najbliższą niedzielę 
uczestnicy Zamkowych Spotkań z Historią. Impreza plenerowa na Wzgó-
rzu Zamkowym rozpocznie się  mszą świętą w Rotundzie św. Mikołaja o 
godz. 11.00. W samo południe aktorzy Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego 
przedstawią inscenizację przekazania Księstwa Cieszyńskiego w lenno z 1 
października 1766 r. Dalej w programie znajdą się zawody strzeleckie dla 
publiczności z nagrodami i otwarcie przymierzalni strojów dawnych, a o 
16.00 kolejna inscenizacja – tym razem aktorzy przedstawią podpisanie Po-
koju Cieszyńskiego z 13 maja 1779 r. Po przedstawieniu można będzie wy-
słuchać koncertu Cieszyńskiej Orkiestry Salonowej w amfiteatrze pod Wie-
żą Piastowską, a na godz. 17.30 zaplanowano ostatni punkt programu –  wy-
kład mgr. Mariusza Makowskiego, zatytułowany „Kobiety Habsburgów”.

– Po śmierci ostatniej Piastówny cieszyńskiej, księżnej Elżbiety Lukrecji, 
na 265 lat Księstwo Cieszyńskie stało się lennem i prywatną własnością dy-
nastii Habsburgów. W 1766 roku cesarzowa Maria Teresa przekazała je w 
lenno, jako ślubny podarunek, swojej ukochanej córce arcyksiężniczce Ma-
rii Krystynie i jej mężowi – królewiczowi polskiemu, księciu saskiemu Al-
bertowi Kazimierzowi – wyjaśnia tło historyczne imprezy Jacek Greniuch 
ze Śląskiego Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości. – Za czasów Alberta Ka-
zimierza Cieszyn i Śląsk Cieszyński przeżywał okres ożywienia gospodar-
czego, do czego sam książę znacznie się przyczynił. W 1779 roku w Cieszy-
nie odbył się kongres pokojowy kończący tzw. wojnę o sukcesję bawarską. 
Po raz kolejny Cieszyn stał się ważnym miejscem w Europie, kiedy w 1805 
roku, po klęsce wojsk austriackich w wojnie z Napoleonem, był przez kilka 
tygodni tymczasową stolicą monarchii, bowiem przeniósł się do niego dwór 
cesarski uciekający z Wiednia.

W czasie imprezy obejrzeć też można wystawę portretów sygnatariuszy 
Pokoju Cieszyńskiego prezentowaną w Bastei Zamku. 

Habsburgowie nad Olzą
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Właśnie tego doświadczyła Elżbieta 
Mrózek z Czeskiego Cieszyna, któ-
ra znalazła się na lotnisku w Kuno-
wicach, by zakosztować absolutnej 
wolności i ciszy podniebnej prze-
strzeni. W cudownej błękitno–bia-
łej scenerii nieba spełniła jedno ze 
swoich marzeń – skoczyła z wy-
sokości 4 tys. m w tandemie z in-
struktorem i lecąc z szybkością po-
nad 200 km/godz. poczuła się przez 
chwilę ptakiem, a po otwarciu spa-
dochronu 1500 m nad ziemią mo-
gła delektować się kilkoma minuta-
mi spokojnego fruwania.

Skąd ten pomysł?

Mój mąż lubi nurkować, opowiada 
zawsze o niesamowitych przeży-
ciach pod wodą. Na pewno to cieka-
we i piękne, ale mnie zawsze jakoś 
ciągnęło w odwrotną stronę. Jego 
zachwyca szafirowy kolor morza, a 

mnie błękit nieba. Kiedy nie udało 
mu się namówić mnie do oglądania 
rybek w głębinach, sprawił mi nie-
spodziankę w postaci wycieczki na 
lotnisko i prezentu-skoku.

Tandem jest tym, co burzy 
schemat myślenia o skakaniu 
jako sporcie dla wybrańców. 
Doświadczony instruktor przy 
pomocy dwuosobowego spa-
dochronu dopilnuje, aby przy 
100 procentach bezpieczeń-
stwa czerpać 100 procent ad-
renaliny. Trzeba chyba jednak 
przejść jakieś przeszkolenie?

Trzeba przeczytać i podpisać in-
strukcje, po czym ubrać się w spe-
cjalny skafander, gogle, dobrze za-
wiązać buty. Instruktor wszystko 
kontroluje i objaśnia. Potem zostaje 
się podniesionym, żeby wyobrazić 
sobie, jak to będzie, gdy zawiśnie 
się na uprzęży łączącej cię z zawo-

dowym skoczkiem. Wszystko odby-
wa się dość szybko, w wesołej, roz-
luźnionej atmosferze, czyli podczas 
przygotowań nie ma czasu zastana-
wiać się nad odczuciami. Dopiero 
kiedy żegnasz grupę bliskich i kole-
gów, a wraz z instruktorem i inny-
mi skoczkami udajesz się w stronę 
samolotu, nogi zaczynają się lekko 
chwiać, a gardło ściska niepokój. 
Taki „mix” strachu i radości.

Samolot L410 Turbolet w ciągu 
niecałych 20 minut wzbija się 
na odpowiednią wysokość, a 
potem otwierają się drzwi. Nie 
ma odwrotu?

Przychodzi w tym momencie taka 
myśl: Czy to był dobry pomysł? Ale 
wszyscy się uśmiechają, instruk-
tor wskazuje na wysokościomierz, 
kontroluje pasy, kamerzysta wyła-
zi na zewnątrz, nasz tandem też się 
ustawia. Przestrzeń kusi, ale i prze-
raża. Nagle czujesz poryw wiatru i 
bezwład. Skok: mózg wariuje, serce 
szaleje, usta łapczywie łapią powie-
trze. Nie czujesz zimna, bo z emocji 
jest ci gorąco. Po chwili wszystko 
wraca do normy, jesteś w stanie na-
wet uśmiechać się do kamery. Przez 
najbliższe kilkadziesiąt sekund czu-
jesz się absolutnie wolnym człowie-
kiem! Jest wspaniale, przez całe cia-
ło przepływa energia i euforia.

Percepcja w takiej chwili chy-
ba wyostrzona „na maksa”. 
Zadajesz sobie pytanie, czy 
spadochron się otworzy?

Wierzysz, że tak. Musisz wierzyć. 
Nagle trzepnie tobą jak workiem 
ziemniaków, a potem następuje 
ustabilizowanie rozwianej twarzy, 
przeszywający spokój i jakaś we-
wnętrzna harmonia. To dopiero 
prawdziwa podniebna podróż. In-
struktor pozwala „tandempasażero-
wi” sterować linkami w prawo i w 
lewo. Staram się przybliżyć do ko-
leżanki, która skakała przede mną. 
Po kilku minutach zbliżamy się bar-
dzo łagodnie ku ziemi. Lądowanie 
jest miękkie, „tandempilot” szoruje 
tyłkiem po trawie. Prawdę mówiąc, 

moje największe obawy dotyczyły 
lądowania. Okazało się, że całkiem 
niepotrzebne.

Podajemy sobie ręce, dziękuję za 
wspaniałe przeżycie. Zdjęcia, gra-
tulacje; emocje dopiero teraz mogą 
wybuchnąć w pełni. Ale opis spro-
wadza się do dwóch słów: Super! 
Rewelacja! Więcej nie jestem w sta-
nie z siebie wydobyć. Trzeba ochło-
nąć, ale chce się jak najdokładniej 
zapamiętać każdą chwilę! Uśmiech 
nie schodzi z twarzy przez cały 
dzień i trzy następne, a wraca przy 
każdym wspomnieniu. 

Pozostaje certyfikat, film, zdję-
cia i delektowanie się całą ga-

mą nowych odczuć. Czy coś 
jeszcze?

Chęć powtórki. Na pewno to nie 
był mój ostatni skok i szybowanie 
w przestrzeni. Leciałam już na lotni 
ciągniętej za motorówką, chcę wy-
brać się na „tandemlot” na Jaworo-
wy i chyba jeszcze w tym roku po-
nownie odwiedzić Kunowice. Wo-
da lekko mnie przeraża, a powie-
trze nie. Każdy powinien robić to, 
co lubi. Mąż niech sobie nurkuje, ja 
będę latać w przestrzeni. Każdemu, 
kto ma takie ciągotki, polecam spró-
bować! Jest to olbrzymi zastrzyk po-
zytywnej energii!

 Rozmawiała: BARBARA GLAC
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Fruwanie zamiast urodzinowego tortu

Latać jak ptak można już po krótkim instruktażu. Stoicki spokój i opanowanie 
„tandempilota” dodaje pewności, że musi się udać!

Każdy z nas ma jakieś sny i marzenia. Czasem niektóre z nich 
spełniają się nieoczekiwanie. Coraz częściej bowiem niezwy-
kłe emocje można otrzymać w prezencie urodzinowym.

Trzy odważne panie mają już pierwszy skok za sobą. Od lewej: Renata Smu-
gała, Agata Kawulok i Elżbieta Mrózek.

Miał być artykuł z cyklu „Rozmowy z kobie-
tami“. W tym celu wybrałam się do „fitcen-
trum“ na ulicy Frydeckiej, koło dworca auto-
busowego w Czeskim Cieszynie. A tu zasta-
ję dwie młode dziewczyny. I chłopaka, które-
go oczywiście nie mogę pominąć. Wszyscy to 
młodzi pracownicy, średnia wieku – z wyjąt-
kiem pana dyrektora, który jest trochę starszy 
– wynosi dwadzieścia siedem lat. 

Zwracam się do Kasi, absolwentki Uniwer-
sytetu Śląskiego w Cieszynie: Fajnie się pra-
cuje w takim młodym gronie? – Świetnie – od-

powiada Kasia. Dalej dociekam: Waszą bez-
pośrednią szefową  jest  Ewa Wałaska, która 
liczy sobie 27 lat. Słuchacie tak młodej szefo-
wej? – Musimy słuchać, nic innego nam nie 
pozostaje – śmieje się Dominik.

Wszyscy pracownicy fitcentrum są Pola-
kami, a znaczną część klienteli stanowią tak-
że Polacy z prawego brzegu Olzy. Powoli się 
ośmielam, na wszelki wypadek wzięłam dres 
do ćwiczeń. Biorę Gosię na stronę i pytam 
o takie ćwiczenia, żeby się trochę wyszczu-
plić w miejscach poniżej pasa, a zwłaszcza 

w miejscu, gdzie 
„plecy tracą swą 
szlachetną na-
zwę“. Gosia za-
biera mnie do si-
łowni i pokazu-
je, jak i na czym 
należy ćwiczyć: 
cztery przyrzą-
dy, na każdym 
po 10 minut, ojo-
joj... – I wszyst-
ko tutaj schodzi 
– pokazuje Gosia 
miejsca na swo-
jej szczuplutkiej 
sylwetce, gdzie 
pozbywamy się 
niestosownych 
okrągłości. 

Chwilę ćwi-
czę, obok mnie 

dziewczyna przerywa ćwiczenia, aby pokrze-
pić się przyniesionym napojem. Wchodzi po-
ćwiczyć pan Adam, który już parę lat jest na 
emeryturze. Nikt nie zwraca uwagi na wiek 
czy umięśnienie ciała. Nikt nie ogląda się na 
drugich, każdy daje z siebie maksimum wy-
siłku.

Nieprawda, że siłownia, jak twierdzą nie-
którzy, jest tylko dla młodych, odważnych i 
opalonych.

Jest dla wszystkich
Jeszcze trochę ćwiczę, a potem schodzę na 
dół do recepcji. Jest już tylko Dominik, dziew-
czyny poszły prowadzić ćwiczenia grupowe 
dla pań. Jak zdradziła mi kiedyś Gosia, Do-
minika można wynająć sobie jako osobistego 
trenera, to znaczy, że asystuje nam cały czas 
podczas ćwiczeń i ewentualnie poprawia 
sposób przeprowadzania ćwiczeń. Wielkie 
gwiazdy zaopatrują sie w takich specjalistów 
od kształtowania i doskonalenia sylwetki. 

Zastaję Dominika zmartwionego. – Wielu 
ludzi przychodzi do nas z bólami pleców, ra-
mion... Szukam jakiegoś dobrego preparatu 
do masażu, może olejku – zwierza mi się. Od 
kiedy znam Dominika, zawsze przejmował się 
swoimi „pacjentami“, jeśli tak można nazwać 
klientów przychodzących ze swoimi proble-
mami. Dominik ukończył studium fizjoterapii 
w Katowicach. Chcąc go trochę rozerwać, py-
tam o plany na wakacje. – No, może nie w tym 
roku, ale kiedyś chciałbym się wybrać do Indii 
– zdradza Dominik swoje wielkie marzenie. 

Żal  mi wychodzić, tak dobrze można po-
gawędzić, poćwiczyć w „fitku“, jak w skrócie 
nazywamy fitcentrum... 
 BRZETYSLAWA BUDNIK
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Głosik
Głosik tylko przewracał oczami, 
na nic innego nie miał sił. Ludmił-
ka ciągnęła po schodach olbrzymi 
worek. Sapała, sapała i sapała, jed-
nak Głosik wcale nie zamierzał jej 
pomóc.

– Głosiku! – wyraziła swoją pre-
tensję sapiąca Ludmiłka.

– Niech zgadnę, kolejne pamiąt-
ki z wakacji? – zapytał ironicznie 
Głosik.

– A żebyś wiedział – odpowie-
działa mu Ludmiłka. – Jak nie, to 
nie. Bez łaski, sama sobie dam ra-
dę. Zobaczysz, przyjdzie zima i po-
nure dni. Ja będę miała co wspomi-
nać, a ty? 

– Ja się nie martwię, do tego cza-
su te twoje pamiątki nas z pewno-
ścią zasypią i nie dożyjemy zimy – 
odparował szybko Głosik.

Trzeba przyznać, że miał rację. 
Szuflada, w której mieszkał Głosik 
z Ludmiłką, już się nie zamykała. 
Pełna była kamyków, patyczków, 
biletów autobusowych, szyszek i 
nie wiadomo czego tam jeszcze, bo 
część pamiątek z wakacji po prostu 
leżała zapakowana w workach.

Ludmiłka sapała więc po scho-
dach, a Głosik szybko zbiegł na 
dwór, prawie ją potrącając. Na 
dworze spotkał krasnale.

– Ej, Głosik, co się dzieje – zapy-
tał Mateuszek, widząc zdenerwo-
waną minę Głosika.

– Wiesz, że złość urodzie szko-
dzi – żartował Tymek.

Głosik kopnął kamień przed so-
bą.

– Wam to dobrze, bo mieszkacie 
razem, dwaj faceci.

– To co? Ty mieszkasz z Ludmił-
ką – nie rozumiał Mateuszek.

– No właśnie, mieszkam z babą, 
niesamowicie sentymentalną ba-
bą. I kiedyś mnie to zabije. Przysię-
gam, kiedyś mnie to zabije!

Mateuszek z Tymkiem tylko krę-
cili głowami: – Jak zawsze, Głosiku, 
przesadzasz!

– Nie przesadzam, zaraz się 
przekonacie! – Głosik opowiedział 
o swoim problemie krasnalom i by 
nie było wątpliwości, że ma rację, 
zaprowadził ich na miejsce.

– Źle to wygląda! – przyznał Ty-
mek.

– A ja mam pomysł, jak cię ura-
tować Głosiku – powiedział Mate-
uszek.

– Nie wierzę, by cokolwiek mo-
gło mnie uratować – wątpił Głosik.

– Przebiorę się za „Czarownika 
Pamiątek” – rozpoczął Mateuszek.

– A jak wygląda taki „Czarownik 

Pamiątek”? – dopytywał Tymek.
– Nieważne, jak wygląda, waż-

ne, by robił wrażenie. Ukryję się 
u was w domku i jak Ludmiłka za-
śnie, to wyskoczę z ukrycia i po-
straszę ją, że od dzisiaj to ja jestem 
królem tego domu i ona razem z to-
bą musi go opuścić. Ty jej wytłuma-
czysz, że musi się pozbyć większo-
ści pamiątek i zostawić sobie tylko 
te najważniejsze. Zobaczysz, że to 
zadziała! – dokończył opowiadanie 
Mateuszek.

I rzeczywiście tak zrobili. Szko-
da, że nie widzieliście miny Lud-
miłki. Zadziałało, Ludmiłka pozby-
ła się większości pamiątek, zosta-
wiając tylko te najważniejsze. Bo 
choć pamiątki z wakacji to fajna 
sprawa, to ich nadmiar niczemu 
dobremu nie służy. KROPKA

Pamiątki z wakacji

� e–mail: sikorova@glosludu.cz � Adres: Redakcja „GL”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � pisząc do nas podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �

Pijany 
niewidomy kierowca 
Nietrzeźwy,  niewidomy Francuz 
bez prawa jazdy prowadził samo-
chód i stanie przed sądem za na-
rażanie innych na niebezpieczeń-
stwo. Francuski wymiar sprawie-
dliwości poinformował, że jadące-
go zygzakiem po szosie 29-letniego 
mężczyznę zatrzymał w nocy we 
wschodniej Francji patrol żandar-
merii. Kierowca sam przyznał się, 
że nie widzi. Wcześniej wraz z przy-
jaciółką wypił kilka kieliszków, po 
czym oboje udali się na przejażdż-
kę. Niewidomy odpowie teraz za 
prowadzenie pojazdu w stanie nie-
trzeźwym, bez wymaganych doku-
mentów, a w dodatku z narażeniem 
życia osób trzecich. Rozprawa od-
będzie 22 sierpnia.

Nie ukryją płci
W Pekinie powstało specjalne labo-
ratorium, w którym będą poddawa-
ni badaniom sportowcy olimpijscy 
podejrzewani o ukrywanie swojej 
prawdziwej płci. Eksperci z labo-
ratorium działającego przy szpita-
lu uniwersyteckim Peking Union 
będą wydawać opinie w sprawach 
olimpijczyków na podstawie badań 
krwi pod kątem obecności hormo-
nów płciowych oraz specyficznych 
chromosomów.

Śmiech na sprzedaż
Unikatowe nagranie śmiejących się 

członków grupy The Beatles zosta-
nie wystawione na licytację. Zna-
leziona na strychu taśma z 1964 r., 
na której słychać, jak John Lennon 
i Paul McCartney śmieją się histe-
rycznie w trakcie nagrywania pio-
senki „I’ll follow the sun”, może 
osiągnąć cenę 8 tys. funtów. – Na 
taśmie wyraźnie słychać, jak John, 
Paul i Ringo żartują i wybuchają 
śmiechem, ponieważ nie radzą so-
bie z nagraniem – mówi Jon King z 
domu aukcyjnego Cameo Auctione-
ers w hrabstwie Berkishire.

Buckingham 
dla turystów
Królowa Elżbieta II udostępniła tu-
rystom do zwiedzania niektóre re-
prezentacyjne pomieszczenia Pa-
łacu Buckingham, w tym salę ban-
kietową, w której podejmuje za-
granicznych przywódców. Główną 
atrakcją sali jest ogromny rozkłada-
ny stół w kształcie podkowy, przy 
którym może zasiąść 89 gości. Wy-
stawiona na widok publiczny po-
srebrzana zastawa stołowa, zdobio-
na motywami kwiatowymi, pocho-
dzi z 1811 r. Reprezentacyjne sale 
Pałacu Buckingham będą otwarte 
dla zwiedzających do 29 września 
br. Królowa Elżbieta II zgadza się, 
by turyści odpłatnie zwiedzali nie-
które pałacowe pomieszczenia i 
zbiory sztuki w czasie, gdy wraz z 
rodziną przebywa na wakacjach w 
Szkocji.

CIEKAWOSTKI

Miły Lojzku,
Jo Wóm piszym, bo mi to do głowy 
nie lezie. Człowiek se pooglóndo ty 
wszystki telewizni zprawy, poczy-
to se nowiny a włosy mu na głowie 
stowajóm. Dyć teraz to je zloczin na 
zloczinu. Jak se tak podziwocie, sa-
me nasilnosti a wrażdy. Jak ni tyra-
ni dziecek, tak seksualni zneużiwa-
ni. Sym tam aj unos własnym rodzi-
cym. Dyć to za naszych czasów nie 
bywało. Za naszych młodych roków 
to maksymalnie obchod wykradli. 
A teraz? Też se Wóm z tego w gło-
wie toczy jak mnie?

Haniczka

Kochana Haniczko,
oczywiście, że sprawy, o których 
pani pisze, są bardzo poważne. 
Nie zgodziłbym się tylko z tym, że 
za naszych czasów tak nie było. 
To przecież nieprawda, że okrada-
no tylko sklepy (nie obchody). By-
ły zabójstwa (nie wrażdy), było mo-

lestowanie (nie seksualni zneużi-
wani). Przestępstwa (nie zlocziny), 
przemoc (nie nasilnosti) są pewnie 
tak stare, jak sama ludzkość. Cho-
ciaż trzeba przyznać, że nagłośnio-
ne ostatnio przez media przykłady 
znęcania się nad dziećmi (nie tyra-
ni dzieci) są zatrważające. O porwa-
niach dzieci (nie unosach) nie będę 
lepiej wspominał. Cóż, najlepiej nie 
oglądać telewizyjnych wiadomości 
(nie telewiznich zpraw) i nie czytać 
gazet (nie nowin).

Alojzy
Obchod – sklep
Wrażda – zabójstwo 
Seksualni zneużiwani – 

molestowanie
Zloczin – przestępstwo
Nasilnost – przemoc
Tyrani dzieci – znęcanie się 

nad dziećmi
Unos – porwanie
Telewizni zprawy – wiadomości 

telewizyjne
Nowiny – gazety 

JAK POWIEDZIEĆ

Spotykajóm się dwo jaskiniowcy. 
– Cześć, australopitek! – Ni ma żech 
australopitek, jyny neandertalczyk! 
– Aleś ty sie zrobił przez tyn milijón 
roków ważniak!

� � �
Dzieci w klasie miały ułożyć zdania 
ze słowym „pieknie”. Antek napisoł 
tak: Wczora wieczór wróciła do cha-
łupy starszo siostra i mówi do ojca:  
– Tato, jeżech w ciąży. – A ojciec na 
to: – Pieknie, kurna, nó pieknie!...

� � �
Dwie młode baby szpacyrujóm po 
parku. Ta, kiero pcho przed sobóm 
wózek dziecięcy, je cało zapłakano. 
– Co ci sie stało? – pyto ta drugo. – 
To je akurat tyn kabryjolet, kiery mi 
Józek obiecał przed ślubym…

� � �
Blóndynka mówi do chłopa: – Już 
trzy miesiące myślisz nad tym, jaki 

kupić auto, a mie zapropónowołeś 
małżyństwo już w trzecim dniu zna-
jomości! – To prowda, ale kupno sa-
mochodu to poważno sprawa.

� � �
Petrónela mo rodzić, tóż pielęgniar-
ka się ji pyto: – Czy chce pani, aby 
chłop był przy porodzie? Na co ta 
baba: – Ni! Nie było go przy poczę-
ciu, to tym bardży ni ma potrzebny 
przy porodzie…

� � �
Baba sie pyto chłopa:
– Jak sie móm do tego teatru oblyc?
– Prędko.

� � �
– Niech mi pani podo sardynki – 
prawi Kareł sprzedawczyczce.
– A jaki majóm być: francuski, hisz-
pański, czy portugalski?
– Wszystko mi jedno, nie bydym z 
nimi mówił.

Zmiany klimatyczne dotyczą nas 
wszystkich. I wszyscy możemy im 
zapobiegać. Nawet małe zmiany w 
Twoich codziennych działaniach 
mogą pomóc w zmniejszeniu emi-
sji gazów cieplarnianych, a jeśli 
do akcji dołączy naprawdę wie-
le osób, możemy zatrzymać zmia-
ny klimatyczne. Ktoś musi przejąć 
inicjatywę – czemu nie Ty? Przy-
łącz się! Zapisuj zmiany, których 
dokonujesz w swoim życiu, i prze-
konaj do tego samego jak najwię-
cej znajomych. Możesz wnieść 
znaczący wkład w walkę z klima-

tycznymi anomaliami i wygrać 
niezapomniany wyjazd na obóz 
„Changer”.

Wystarczy, że zrobisz sobie 
zdjęcie pokazujące, w jaki sposób 
walczysz ze zmianami klimatycz-
nymi. Na przykład możesz poka-
zać, jak ograniczasz ogrzewanie w 
domu albo zakręcasz wodę w trak-
cie mycia zębów. Pokaż innym, jak 
ponownie wykorzystujesz plasti-
kowe torebki lub poruszasz się pie-
chotą lub transportem publicznym 
zamiast samochodem.

Konkurs potrwa do 30 listopada 

2008 r. Więcej możecie się dowie-
dzieć na stronach internetowych: 
www.changer2008.eu.

Wygraj wyjazd na obóz

ALE HECA

Dziś mamy dla Was krzyżówkę, 
w którą należy wpisać postacie ze 
znanych bajek. Jeżeli nie będziecie 
znać odpowiedzi, poproście rodzi-
ców o pomoc.

1. Miś, co klapnięte uszko ma
2. Koleżanka Gucia
3. Sympatyczny wróbelek
4. Zbójnik, mąż Manki
5. Mały kotek, kolega dużego Bo-

nifacego
6. Brykający przyjaciel Kubusia 

Puchatka

Na rozwiązanie czekamy jak 
zwykle do końca przyszłego tygo-
dnia. Nagrody są już przygotowa-
ne!

Krzyżówka bajkowa Lektura na wakacje:
»Tunele«
Oto kolejna pozy-
cja na wakacyjną 
lekturę. Nadaje się 
w sam raz do po-
ciągu albo na ba-
sen. Książka „Tu-
nele” R. Gordona i B. Williamsa w 
niespełna półtora miesiąca zdobyła 
uznanie i serca polskich czytelników.
W tajemniczy i mroczny świat tu-
neli wprowadza młodych czytelni-
ków Will Burrows, 14-letni chłopiec 
mieszkający ze swoją ekscentrycz-
ną rodziną w Londynie. Jego wiel-
ką pasją jest archeologia. Pewnego 
dnia razem z ojcem, kustoszem mu-
zeum, odkrywa wejście do tajemni-
czych tuneli. Gdy jego ojciec znika, 
chłopak razem ze swoim przyjacie-
lem Chesterem wyrusza na poszu-
kiwania. Głęboko pod ziemią od-
krywają tajemniczy świat, zwany 
Kolonią. Podziemnym krajem wła-
da okrutny klan Styx, który terrory-
zuje wszystkich mieszkańców. Aby 
uratować ojca i uciec, Will musi 
przeciwstawić się tyranom. Okazu-
je się jednak, że głównego bohatera 
i klan Styx łączy więcej, aniżeli mo-
głoby się wydawać...
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17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.30 Przebo-
jowa noc 17.35 Moda na sukces (s.) 18.30 Faceci 
do wzięcia - Znowu razem (s.) 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.15 Budząc zmarłych - 
Dożywocie 22.15 Sprawa dla reportera 22.55 Za-
bójca jest w domu (film kanad.) 0.30 Zagubieni 
(s.) 1.55 Śpiewać, jak to łatwo powiedzieć 2.30 
Notacje - Mieczysław Klimowicz. 

� TVP 2 
6.15 Smaczne go! Paweł Burczyk 7.20 Dinotopia 
(s.) 8.10 M jak miłość (s.) 9.00 Barwy szczęścia 
(s.) 10.00 Egzamin z życia 10.50 Święta wojna - 
Jarnołtówek 11.20 Córki McLeoda - Najlepszy z 
wrogów 12.10 Harry i Hendersonowie - Wszy-
scy do pracy 12.40 Prywatne życie surykatek - 
Trudna młodość 13.05 Gwiazdy tańczą na lodzie 
14.50 Statek miłości (s.) 15.45 07 zgłoś się - Zło-
cisty 17.20 M.A.S.H. (s.) 17.50 FK Homel : Legia 
Warszawa - Puchar UEFA 19.55 Sopot Hit Fe-
stiwal 2008 20.10 Wyznania - Personel salonów 
kosmetycznych 20.35 Lech Poznań : FK Chazar 
Lenkoran - Puchar UEFA 22.40 997 (mag.) 23.15 
Hity na czasie - Białystok 0.00 Panorama 0.20 
Kiedy zabraknie ropy 1.20 Miasteczko Twin Pe-
aks (s.). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.02 Gość poranka 8.35 Korespondent 
TVP o poranku 8.41 Przegląd prasy 10.05 Serwis 
kulturalny 11.00 Biznes - otwarcie dnia 12.06 
Komentarz - kraj 13.07 Komentarz - świat 14.07 
Komentarz - kraj 15.04 Serwis ekonomiczny 
15.10 Raport z Polski 16.12 Rozmowa dnia 16.30 
Serwis info 16.45 Aktualności 16.50 Olimpiada 
Bolka i Lolka 17.10 TV Katowice zaprasza 18.00 
Aktualności 18.55 Nasz reportaż 19.10 Uwaga! 
Weekend! Informator kulturalny 19.55 TV Kato-
wice zaprasza 20.00 Minęła 20-ta 21.05 Teleku-
rier bliżej ciebie 21.30 Serwis info 22.15 Ekono-
mia i rynek (mag.) 23.01 Sportowy wieczór 0.01 
Rewolucyjna Kuba 1.01 Minęła 20-ta 2.14 Eko-
nomia i rynek (mag.). 

� POLSAT 
.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Kochanie, 
zmniejszyłem dzieciaki (s.) 7.30 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.25 Powrót Arabeli (s.) 9.00 Słodkie 
zmartwienia 9.30 Czarodziejki (s.) 10.30 Beverly 
Hills 90210 (s.) 11.30 Zwariowany świat Malcol-
ma 12.00 Gorące Hawaje 13.00 Dom nie do po-
znania 14.00 Miodowe lata - Telefon do dozor-
cy 14.45 Świat według Bundych (s.) 15.50 Wyda-
rzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Tylko mi-
łość (s.) 17.30 Daleko od noszy - Cień leśnej góry 
18.00 Miodowe lata - Ciocia Jadzia 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Mamuśki (s.) 20.00 Skazany na 
śmierć 22.10 Jedyna ocalona 0.00 Fala zbrodni 
- Narkotyki 1.00 Ale kasa 2.00 Zakazana kamera 
4.00 Nocne randki 5.00 Music Spot. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Bob Budowniczy (s. 
anim.) 8.40 Z Hurvinkiem do lekarza (s. anim.) 
8.50 Mateuszek (s. anim.) 9.00 Bajka 9.45 Decy-
zje kucharza Svatopluka (s.) 10.55 Program mu-
zyczny 11.40 The Magic Violin 12.00 Wiadomo-
ści 12.30 Szczęście domowe (mag.) 13.00 Wyspy 
zapomnianego spokoju 13.30 Co to znaczy w 
domu? 13.55 Córki McLeoda (s.) 14.40 Zwario-
wana dziewczyna (s.) 15.00 Lot 29 (s.) 15.25 Ob-
razki z Europy 15.50 Wyprawy 16.10 Przyjacie-
le Zielonej Doliny (s.) 16.35 Bob Budowniczy (s. 
anim.) 16.45 Z Hurvinkiem do lekarza (s. anim.) 
16.55 Mateuszek (s. anim.) 17.05 AZ-kwiz 17.25 
Stop 17.30 Ogród - to sztuka (mag.) 17.55 Progno-
za pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśli-
wej 10 19.00 Wiadomości, wiadomości regio-
nalne, prognoza pogody, sport 20.00 Józef i Ly 
(s.) 20.55 Proroctwo z Avignon (s.) 21.45 Piękne 
miasta 22.10 Detektyw Martin Tomsa (s.) 23.25 
Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 23.30 
Z życia zwierząt 23.50 Musicblok 0.20 Taxi 0.50 
Pod pokrywką 1.15 Chłopaki w akcji. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości re-

gionalne 7.50 Panorama 8.30 Na tropie (mag. 
krym.) 9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 
AZ-kwiz 12.00 Pod pokrywką (mag. kul.) 12.30 
Czarne owce (pr. publ.) 12.50 Dołącz do nas 
13.05 Nie poddawaj się 13.25 Przyjaciele Zielo-
nej Doliny (bajka) 13.55 Bajka 14.55 Szlakiem... 
15.10 Błota 2008 15.35 Magazyn paraolimpijski 
16.00 Królestwo dzikiej natury (cykl dok.) 16.30 
Zacznijcie rewolucję beze mnie (film USA) 
18.00 Zaginiona dusza narodu (cykl dok.) 19.00 
Wiadomości w języku migowym 19.05 Muzyka 
klasyczna 19.25 Ćwiczmy z TVC 19.30 Obraz-
ki z Europy (cykl dok.) 20.00 Julius Fučík (dok.) 
21.00 Historie.cs 21.50 Piękne zguby (talk show) 
22.30 Wydarzenia, komentarze 23.05 Sport 
23.10 Czechosłowacki Tygodnik Filmowy 23.25 
Klub Filmowy: Go! (film USA) 1.05 Q (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Gordy (film USA) 11.15 Julie Lescaut (s.) 
13.05 Lea Parker (s.) 14.10 Dziewczyny Gilmo-
re'a (s.) 15.05 Zagubieni (s.) 16.00 Kobra 11 (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.20 Dwóch i pół (s.) 17.45 Redakcja (s.) 18.40 
Dr House (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Nocny lot (film USA) 21.45 Kryminalne za-
gadki Nowego Jorku (s.) 22.35 Rozgrywka (film 
USA-niem.) 1.25 Program rozrywkowy. 

� PRIMA 
6.30 Party z kucharzem 7.00 Tabaluga (s. anim.) 
7.30 Gwiezdna olimpiada Scooby'ego (s. anim.) 
8.00 Will & Grace (s.) 8.25 Malcolm w tarapa-
tach (s.) 8.50 Przyjaciele (s.) 9.20 Nieustraszony 
(s.) 10.15 Siódme niebo (s.) 11.10 Hercule Poirot 
(s.) 12.05 Diagnoza morderstwo (s.) 13.00 Pomoc 
domowa (s.) 13.25 Hunter (s.) 14.25 Renegat (s.) 
15.20 Will & Grace (s.) 15.45 Jordan (s.) 16.35 
Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości regional-
ne 17.45 Minuty regionu 18.05 5 kontra 5 (kwiz 
show) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przyjacie-
le (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 Bardzo de-
likatne związki (s.) 21.15 Jak zbudować marze-
nie 22.05 Terminator: Kroniki Sary Connor (s.) 
22.55 Specjaliści (s.) 23.55 Sprawa dla dwu (s.) 
1.00 Zadzwoń do jasnowidza 2.45 Klinika (s.). 

PIĄTEK 1 SIERPNIA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 1 sierpnia 6.00 Kawa czy her-
bata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.30 Świnka Peppa - Mgła 8.35 Owocowe ludki 
- Nocne strachy 9.05 Moliki książkowe, czyli co 
czytać dziecku 9.15 Kuchcikowo - gotowanie na 
ekranie 9.30 Angielski z Jedynką, czyli The Best 
Guest Show 9.40 Legenda Nezha - Klęska wiel-
kiego czarownika 10.10 Szkoła złamanych serc 
10.55 Odważyć się być wolnym 11.50 Śpiewnik 
patriotyczny Warszawianka 1831 11.55 Był taki 
dzień 1 sierpnia 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.20 Plebania (s.) 13.15 Siódme niebo - 
Presja otoczenia 14.00 Klan (s.) 14.30 Psi psycho-
log 15.00 Wiadomości 15.35 Jaka to melodia? 
wydanie specjalne 16.25 Tędy przeszła histo-
ria - Podziemne miasto 17.00 Teleexpress 17.20 
Celownik 17.30 Przebojowa noc 17.40 Moda na 
sukces (s.) 18.30 Śmiechu warte 19.00 Wieczo-
rynka 19.30 Wiadomości 20.15 Kopalnie króla 
Salomona (film USA) 21.50 Rocky IV (film USA) 
23.30 Pan Ibrahim i kwiaty Koranu (film franc.) 
1.00 43. Studencki Festiwal Piosenki - Reinkar-
nacje według Ciechowskiego 1.45 Mrok - Dosko-
nały plan 2.30 Był taki dzień 1 sierpnia 2.35 No-
tacje - Barbara Wachowicz. 

� TVP 2 
6.25 Smaczne go! Robert Kudelski 7.25 Dinoto-
pia (s.) 8.15 M jak miłość (s.) 9.10 Barwy szczę-
ścia (s.) 10.10 Egzamin z życia 11.00 Święta woj-
na - Hanys boss 11.35 Córki McLeoda - Zmiana 
wiatru 12.25 Harry i Hendersonowie - Maska 
miłości 12.55 Prywatne życie surykatek - Dwie 
matki 13.25 Gwiazdy tańczą na lodzie 15.10 Sta-
tek miłości (s.) 16.05 Na dobre i na złe - Odłamek 
17.00 „... Za każdy kamień Twój...” 18.00 Pro-
gram lokalny 18.30 Panorama 19.10 Hity na cza-
sie Łódź 20.05 Angelika i król (film kopr.) 21.55 
Bałtycki Festiwal Piosenki Karlshamn 2008 
23.00 Podkomisarz Brenda Johnson 23.50 Euro-
express 0.00 Panorama 0.15 Sopot Hit Festiwal 
0.30 Tragedia na Tamizie. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.02 Gość poranka 8.15 Serwis info flesz 
8.35 Korespondent TVP o poranku 8.45 Wokół 
nas 9.55 Biznes - otwarcie dnia 11.08 Serwis 
kulturalny 13.06 Okno na Polskę 15.10 Raport 
z Polski 16.15 Rozmowa dnia 16.45 Aktualno-
ści 16.55 64. rocznica wybuchu Powstania War-
szawskiego 18.00 Aktualności 18.55 Pod górę 
19.20 Punkt widzenia 19.30 Nasz reportaż 19.45 

Wokół nas 20.08 Minęła 20-ta 21.07 Telekurier 
bliżej ciebie 21.45 Sport, aktualności 22.15 Mi-
nął dzień 23.45 Pod prąd 0.24 Hotel dziewię-
ciogwiazdkowy 1.18 Minęła 20-ta 2.00 Okno na 
Polskę 2.10 Telekurier bliżej ciebie 2.28 Minął 
dzień. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Kochanie, 
zmniejszyłem dzieciaki (s.) 7.30 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.25 Powrót Arabeli (s.) 9.00 Słodkie 
zmartwienia 9.30 Czarodziejki (s.) 10.30 Beverly 
Hills 90210 (s.) 11.30 Zwariowany świat Malcol-
ma 12.00 Gorące Hawaje 13.00 Dom nie do po-
znania 14.00 Miodowe lata - Ciocia Jadzia 14.45 
Świat według Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Tylko miłość (s.) 
17.30 Daleko od noszy - Główna nagroda 18.00 
Miodowe lata 18.50 Wydarzenia 19.30 Mamuś-
ki (s.) 20.00 Ewolucja 22.00 Studio Lotto 22.20 
Brylantowa pułapka (film USA) 0.30 Granica ry-
zyka 2.20 Ale kasa 3.20 Zakazana kamera 5.00 
Music Spot.

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Bob Budowniczy (s. 
anim.) 8.40 Z Hurvinkiem do lekarza (s. anim.) 
8.50 Mateuszek (s. anim.) 9.00 Pierwsza sekun-
da 9.30 Legendy o zamkach 9.50 Spadkobiercy 
starych rzemiosł (cykl dok.) 10.05 Co pan na to, 
panie Werichu? 10.25 Piosenki na sierpień 11.00 
Album 11.40 Taniec przez stulecia 12.00 Wiado-
mości 12.30 Szczęście domowe (mag.) 13.00 Wy-
spy zapomnianego spokoju 13.30 Co to znaczy 
w domu? 13.55 Córki McLeoda (s.) 14.40 Simp-
sonowie (s. anim.) 15.00 Garfield i przyjaciele (s. 
anim.) 15.25 Rozbójnicy (s.) 15.50 Świat Elmo (s. 
anim.) 16.05 Ferda (s. anim.) 16.30 Przyjaciele 
Zielonej Doliny (s.) 17.05 AZ-kwiz 17.30 Miesz-
kać – to sztuka (mag.) 17.55 Prognoza pogody 
17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej Dzie-
siątki 19.00 Wiadomości, wiadomości regional-
ne, prognoza pogody, sport 20.00 Szpital na pe-
ryferiach w 20 lat później (s.) 21.00 13. komna-
ta Marii Retkovej 21.30 Talk show Jana Krausa 
22.15 Seks w wielkim mieście (s.) 22.45 Loso-
wanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy na milion 
22.50 Życie seksualne ziemian (film USA) 0.15 
Losowanie Euromiliony 0.25 Wszystko party 
1.10 Bananowe rybki. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regio-
nalne 7.50 Panorama 8.30 Adres: Europa Środ-
kowa 9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 
AZ-kwiz 12.00 Ogród – to sztuka 12.30 Czarne 
owce (pr. publ.) 12.45 Ten nasz czeski charakter 
13.15 Marcin Marzyciel (s.) 13.25 Jack Holborn 
(s.) 13.50 Wyprawy 14.10 Przyjaciele Zielonej 
Doliny (s.) 14.40 Sportowcy świata (cykl dok.) 
15.35 Alchemia istnienia 16.00 Obrazki z Euro-
py (cykl dok.) 16.25 Europa dziś (mag.) 16.55 Bia-
łe miejsca 17.10 Muzea (cykl dok.) 17.20 Dołącz 
do nas 17.35 Nie poddawaj się 18.00 Kosmopolis 
(mag.) 18.30 City Folk – Dublin 19.00 Wiadomo-
ści w języku migowym 19.05 Muzyka klasycz-
na 19.25 Ćwiczmy z TVC 19.35 Simpsonowie (s. 
anim.) 20.00 Cudowna planeta (cykl dok.) 21.45 
Divadlo Sklep (przedstawienie teatralne) 22.30 
Wydarzenia, komentarze 23.05 Sport 23.10 Golf 
magazyn 23.30 Gorączka nocy piątkowej 0.45 
Na żywo w Montreux: Carlos Santana i przyja-
ciele (koncert) 1.45 Julius Fučík. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Pokój morderstw (film br.-USA) 11.20 Ju-
lie Lescaut (s.) 13.10 Lea Parker (s.) 14.10 Dziew-
czyny Gilmore'a (s.) 15.05 Zagubieni (s.) 16.00 
Kobra 11 (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.20 Dwóch i pół (s.) 17.45 Redak-
cja (s.) 18.40 Dr House (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Włoska robota (film USA-fr.-
-br.) 22.15 Zaginione (film USA) 0.40 Anatomia 
II (film niem.) 2.30 Sprawy Da Vinciego (s.). 

� PRIMA 
6.30 Party z kucharzem 7.00 Tabaluga (s. anim.) 
7.30 Gwiezdna olimpiada Scooby'ego (s. anim.) 
8.00 Malcolm w tarapatach (s.) 8.30 Przyjacie-
le (s.) 8.55 Nieustraszony (s.) 9.50 Siódme nie-
bo (s.) 10.40 Medicopter 117 (s.) 12.20 Diagnoza 
morderstwo (s.) 13.10 Pomoc domowa (s.) 13.40 
Hunter (s.) 14.35 Renegat (s.) 15.25 Will & Gra-
ce (s.) 15.50 Jordan (s.) 16.40 Komisarz Rex (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 17.45 Minuty re-
gionu 18.05 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 Wia-
domości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Pro-
gnoza pogody 20.00 Angelika wśród piratów 
(film kopr.) 21.45 Szósty zmysł (film USA) 23.55 
 Raines (s.) 0.45 Zadzwoń do jasnowidza 2.30 
Klinika (s.). 

� POLONIA

PIĄTEK 1 SIERPNIA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.30 Moliki książkowe, czyli - co czytać dziec-
ku (mag.) 8.40 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie 9.00 
Awantura o Basię (s.) 9.30 „...swego nie znacie...“ 9.40 Po-
morskie krajobrazy - Miejsce dla ptaków 10.00 Welcome 
to Kraków (rep.) 10.10 Czarne chmury (s.) 11.00 Przeboje 
młodzieżowe 11.30 Polska z bocznej drogi - Utrzymać 
się w pionie 11.45 Pamiętaj o mnie 12.00 Wiadomości 
12.10 Dwie strony medalu (s.) 13.00 Nie tylko Beskidy 
na lato (mag.) 13.25 Hity satelity 13.40 Cud w kamienicy 
czyli ballady Jana Jangi-Tomaszewskiego (dok.) 14.10 W 
sportowym stylu (mag.) 14.35 Wielkie sprzątanie 14.50 
„...swego nie znacie...“ 15.00 Magazyn przechodnia 15.15 
Zielonym do góry 15.30 Przeboje lata z klasyką - Wolfgang 
Amadeusz Mozart 16.00 Welcome to Kraków (rep.) 16.10 
Duże dzieci 17.00 Teleexpress 17.15 Kuchcikowo - gotowa-
nie na ekranie 17.35 Zwierzowiec 17.50 Czarne chmury (s.) 
18.45 Hity satelity 19.00 Pamiętaj o mnie 19.15 Dziewczyn-
ka z orzeszka (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Dwie stro-
ny medalu (s.) 21.00 Nie tylko Beskidy na lato (mag.) 21.25 
Godzina „W” (dramat pol.) 22.40 Aga Zaryan - Umiera pięk-
no 23.25 Tędy przeszła historia (dok.) 24.00 Panorama 0.15 
Magazyn przechodnia (mag.) 0.30 Droga do EURO 2012 
(mag.) 0.45 Ku... ku... kukułcze jajo (dok.) 1.05 Pamiętaj o 
mnie 1.15 Dziewczynka z orzeszka (s. anim.) 1.30 Wiado-
mości.

SOBOTA 2 SIERPNIA  
6.25 Rzeka kłamstwa (s.) 8.00 Dla niesłyszących - Echa Pa-
noramy 8.30 Zacisze gwiazd - Katarzyna Pakosińska 8.55 
Festiwalowy weekend w TV Polonia 9.05 Wakacje z ducha-
mi (s.) 9.30 Zwierzowiec - Budowa ciała 9.45 Podróże kuli-
narne Roberta Makłowicza 10.10 Koncert Galowy - Rzeszów 
2008 11.00 Dwie strony medalu (s.) 11.25 Pamiętaj o mnie 
11.35 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (rep.) 12.00 Du-
że dzieci 12.45 Dziękujemy za solidarność - Andrzej Błasz-
czyński 13.00 Wiadomości 13.10 Opowieści wiatru i morza 
(mag.) 13.30 Dzika Polska (dok.) 13.55 Made in Poland 
14.20 Festiwalowy weekend w TV Polonia 14.25 Tajemnica 
starego ogrodu (film pol.) 16.00 Śniadanie na podwieczo-
rek 17.00 Teleexpress 17.15 Pamiętaj o mnie 17.30 Pojazdy 
powstańczej Warszawy (dok.) 18.20 Wiedźmin (s.) 19.10 
Milusiaki - Inteligentne dynie (s. anim.) 19.30 Wiadomości 
20.10 Stacyjka (s.) 21.05 Pożegnania (film pol.) 22.45 Roma-
ne Dyvesa inspirace 23.40 Duże dzieci 0.25 Wiedźmin (s.) 
1.10 Milusiaki - Inteligentne dynie (s. anim.) 1.30 Wiadomo-
ści 2.00 Stacyjka (s.) 2.55 Pojazdy powstańczej Warszawy 
(dok.) 3.45 Pamiętaj o mnie. 

NIEDZIELA 3 SIERPNIA  
6.00 Zaklęty dwór (s.) 7.00 Pasje pana Zakrzeńskiego (dok.) 
7.50 Śniadanie na podwieczorek 8.50 Wiedźmin (s.) 9.40 
Ziarno (mag.) 10.05 Między nami bocianami (s. anim.) 
10.30 Kurs języka polskiego. Profesor Smok i przyjaciele 
10.55 Dwie strony medalu (s.) 11.20 Pamiętaj o mnie 11.25 
Psi psycholog (dok.) 11.55 Między ziemią a niebem (mag.) 
12.00 Anioł Pański 12.15 Między ziemią a niebem (mag.) 
13.00 Transmisja Mszy Świętej 14.10 Bao - Bab, czyli zielo-
no mi (s.) 15.00 Festiwalowy weekend w TV Polonia 15.05 
Skarby nieodkryte 15.30 Rycerski stan - Batalion Parasol 
(rep.) 16.00 Przeboje młodzieżowe 16.35 Zaproszenie - Mia-
sto innym na wzór zbudowane 17.00 Teleexpress 17.15 Festi-
walowy weekend w TV Polonia 17.20 Pamiętaj o mnie 17.30 
Koncert Galowy - Rzeszów 2008 18.25 Wiedźmin (s.) 19.15 
Noddy (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Glina (s.) 21.00 
Bałtycki Festiwal Piosenki - Karlshamn 2008 21.55 Studio 
Lało - grzało (mag.) 22.15 Czas dla kibica - Żużel 24.00 
Wiedźmin (s.) 0.50 Ziarno (mag.) 1.15 Noddy (s. anim.) 1.30 
Wiadomości 2.00 Glina (s.) 2.50 Festiwalowy weekend w 
TV Polonia 3.00 Zaproszenie - Miasto innym na wzór zbu-
dowane 3.20 Bao - Bab, czyli zielono mi (s.) 4.10 Pamiętaj o 
mnie 4.20 Dwie strony medalu (s.) 4.45 Rycerski stan - Bata-
lion Parasol (rep.).

PONIEDZIAŁEK 4 SIERPNIA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.14 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Jedyneczka 9.00 My Wy Oni (mag.) 9.25 Alche-
mia zdrowia i urody (mag.) 9.45 Studio Lało - grzało (mag.) 
10.10 Tajemnica starego ogrodu (film pol.) 11.45 Pamiętaj 
o mnie 12.00 Wiadomości 12.10 Dwie strony medalu (s.) 
13.00 Rycerski stan - Batalion Parasol (rep.) 13.30 Wiedź-
min (s.) 14.15 Tędy przeszła historia (dok.) 14.45 Tygrysy 
Europy 15.35 Przeprowadzki (s.) 16.30 My Wy Oni (mag.) 
17.00 Teleexpress 17.15 Jedyneczka 17.40 Dzika Polska 
(dok.) 18.05 W sportowym stylu (mag.) 18.35 Tajemnice 
Watykanu (dok.) 19.00 Pamiętaj o mnie 19.15 Bajki Bolka 
i Lolka - Zaklęty zamek (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 
Dwie strony medalu (s.) 21.00 Nasz reportaż - Pamięć ciągle 
żywa 21.30 Warto kochać (s.) 22.15 Przeprowadzki (s.) 23.10 
Kabaretowa Scena Dwójki - Hrabi Dracula 24.00 Panorama 
0.15 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza 0.40 Tajemni-
ce Watykanu - „Papieskie gospodarstwo” (dok.) 1.05 Pamię-
taj o mnie 1.15 Bajki Bolka i Lolka - Zaklęty zamek (s. anim.) 
1.30 Wiadomości 2.00 Dwie strony medalu (s.) 2.50 Nasz 
reportaż - Pamięć ciągle żywa 3.15 Warto kochać (s.).
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Hancock 
(31, 1, godz. 17.45); Ścigani (31, 1, 
godz. 20.00); HAWIERZÓW – Cen-
trum: Bathory (31, 1, godz. 17.30, 
20.00); Chłopiec z latawcem (31, 1, 
godz. 15.30); CZ. CIESZYN – Cen-
tral: Penelope (1, godz. 17.00); CIE-
SZYN – Piast: Wall.e (31, godz. 
15.00, 17.00, 19.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
UWAGA HARCERZE! –  Uczestnicy 
17. Złazu Harcerzy Seniorów i Star-
szyzny w Zielonej Górze spotyka-
ją się w poniedziałek 4. 8. o godz. 
10.00 w siedzibie Kongresu Pola-
ków w Cz. Cieszynie.
UWAGA KOMBATANCI! – Zarząd 
KPK w RC zaprasza członków i pod-
opiecznych na jubileuszowe spotka-
nie w piątek 1 sierpnia do Cierlic-
ka o godz. 12.00 na Żwirkowisko, 
a o godz. 13.00 do Domu Polskiego 
Żwirki i Wigury. Przystanek auto-
busowy naprzeciwko. Zakończenie 
przewidujemy około godz. 16.30.
WĘDRYNIA – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza na spotkanie we 

wtorek 5. 8. o godz. 15.00 do Czy-
telni.
PTTS „BŚ” – informuje, że odjazd 
2. 8. na wycieczkę Wielka Fatra – gó-
ra Zvolen jest o godz. 5.20 z Karwiny, 
o godz. 5.40 z Cz. Cieszyna, o godz. 
5.50 z Trzyńca – dworca kolejowego. 
Następne przystanki: Wędrynia, By-
strzyca, Gródek, Nawsie, Jabłonków, 
Mosty k. Jabłonkowa w odstępach 5-
-minutowych. Są jeszcze wolne miej-
sca. Zainteresowani mogą się zgła-
szać wyłącznie telefonicznie pod nr. 
732 175 618, 596 311 685.

URLOP
Najpiękniejsze miejsca w Polsce i 
na Słowacji – 19. 9. - 21. 9., 3-dniowa 
wycieczka, zakwaterowanie w ho-
telu, niepełne wyżywienie (śniada-
nie + kolacja). Kraków, Wieliczka, 
Zakopane, Pieniny, Štrbské pleso, 
Beszeniowa, góralski piknik (pro-
się) – cena 2 650 kc. CK A-Z Tour 
Bystrzyca, tel.: 558 995 995, www.
ckaztour.cz. GL-454

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, 
instrumenty muzyczne, zabawki, 
szkło, porcelanę, obrazy, wszystkie 
gatunki broni białej i palnej. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-432

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW W RC, ul. 
Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 
15. 8. wystawa twórczości mgr Bar-
bary Tomanek „Enkaustyka”, czyn-
na po-pt: 9-15.
GALERIA KROPKA, ul. Bezruča 
28, Cz. Cieszyn: do 9. 8. wystawa 
malarska Jiřiny Lockerovej „Tajem-
né promlouvání”. Czynna po-pt: 11-
-15.
BIBLIOTEKA MIEJSKA CZ. CIE-
SZYN SIBICA, Minigaleria Na Pło-
cie: do 31. 8. wystawa Haliny Sikory 
pt. „Fotografie” oraz Veroniki Fran-
kovej pt. „Batika”. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 

Praska 14/3: stała ekspozycja „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” oraz do 31. 12. „Miasto Cz. 
Cieszyn”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Hawierzowie, Dělnic-
ká 14: do 31. 8. wystawa „Rzeź-
biarze”. Czynna: wt-pt: 9-12, so: 
9-13, nie:13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Karwinie, rynek Masary-
ka 10: do 11. 1. wystawa „Muzeum 
o muzeum” oraz do 31. 8. „Czarno-
biały świat”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 31. 10. 
wystawa „Kura albo jajko?”; stałe 
ekspozycje „Tradycje górnictwa w 
Cieszyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacski 14: do 22. 8. 
wystawa „Cieszyńskie srebrne klej-
noty”; wystawa stała „Z przeszłości 
Jabłonkowa i okolicy”. Czynna wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”; 
do 28. 9. wystawa „Autografy cze-
skich i światowych osobistości ze 
zbiorów Jerzego Hanibala”. Czynne 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
ARCHEOPARK w Kocobędzu: wt-
-nie: 9-17.
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sikorova@glosludu.cz � Redaktor sportowy bittmar@glosludu.cz � Telefony: sekretariat/centrala 558 731 766, fax: 558 740 044, e–mail: info@glosludu.cz � www.glosludu.cz � Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty
� Dostawę prenumeratorom prowadzi spółka Mediaservis s.r.o., Zákaznické centrum, Kounicova 2b, 659 51 Brno � Zamówienia – tel.: 541 233 232, fax: 541 616 160, e-mail: zakaznickecentrum@mediaservis.cz �

Reklamacje – tel.: 800 800 890 � Kolportaż: SmD, s.r.o., Mediaprint & Kapa Pressegrosso, s.r.o. � Druk: Druk: Ringier Print CZ, a.s. Ostrawa � Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania 
i skracania � Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212–4222.

GŁOSŁOSLudu

informator
CZWARTEK 31 LIPCA 2008

7

GŁOSŁOSLudu

W trakcie lektury 102. numeru Ze-
szytów Literackich, a konkretnie ar-
cyciekawego materiału Claudio Ma-
grisa pt. „Glosy do niewyobrażalnej 
przyszłości”, doszedłem do wnio-
sku, że tekst ten w sposób pośredni 
dotyczy także naszej zaolziańskiej 
przyszłości. Autor porównuje Za-
chód do kawiarni, gdzie umieszczo-
no napis „Jesteśmy w komplecie”. 
Od razu skojarzyło mi się to z naszą 
kondycją, tj. coraz mniejszą kom-
pletnością, i zanotowałem to zdanie 
na marginesie. 

Tak, nieustannie jesteśmy w 
komplecie, ale ten komplet jest już 
znacznie bardziej uszczuplony, niż 
miało to miejsce przed laty...

Przypomniało mi się ono ponow-
nie podczas sobotniego festynu w 
ogrodzie MK PZKO w Trzyńcu Ka-
nadzie (26 lipca br.). Siedziba Koła 
znajduje się w pięknej willi, której 

parter wynajmuje C-Klub Kanada. 
Symbioza ta opłaca się wszystkim – 
handlowo i kulturalnie. Organizato-
rzy festynu nie muszą się troszczyć 
o wyżywienie i napitek dla uczest-
ników. Restauracja-klub ma na jed-
no popołudnie zapewniony większy 
zysk.

Atmosferę tej kameralnej impre-
zy umilała Kapela „Olza”, z której 
akompaniamentem festynowi go-
ście śpiewali bliskie swojemu sercu 
piosenki: polskie, czeskie i słowac-
kie. Sporą atrakcją okazało się lo-
sowanie licznych nagród. Festyn był 
udany. Pogoda dopisała, co tego lata 
jest raczej rzadkością. Dopisali też 
ludzie (na ogół starsi), którzy zjawi-
li się w komplecie. Nic to, że znacz-
nie szczuplejszym niż dawniej bywa-
ło. Zresztą w rozmowach temat ten 
często powracał. Ale mimo wszyst-
ko ludzie się bawili. (kj)

ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y
Jesteśmy w coraz 
mniejszym komplecie...

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

GL
–4

53

NEKROLOGI
Nie płaczcie drodzy, że idę spać,
tego spokoju mi życzcie.
Tylko wieczne wspomnienie
w sercach zachowajcie.

W głębokim żalu zawiadamiamy 
wszystkich krewnych, przyjaciół 
i znajomych, że 27 lipca 2008 
opuściła nas na zawsze w wieku 
78 lat nasza Najdroższa Mamu-
sia, Babcia i Ciocia 

śp. BRONISŁAWA 
POTOCZKOWA

zamieszkała w Hawierzowie Szumbarku. Pogrzeb 
Drogiej Zmarłej odbędzie się w piątek 1 sierp-
nia 2008 o godz. 15.00 z kościoła ewangelickiego 
w Stonawie. W smutku pogrążony syn z rodziną. 

AD-095

ŻYCZENIA
Dziś obchodzi swój jubileusz 80-lecia urodzin Kocha-
na Mamusia

pani MARIA BAŁONOWA

z Hawierzowa Suchej. Z tej okazji wiązankę szcze-
rych życzeń, dużo mocnego zdrowia oraz szczęścia 
składają córka z mężem. GL-444

Kapela „Olza” na festynie w Trzyńcu Kanadzie. 

WSPOMNIENIA
Nie umarłam, bo wiem,
że żyję w sercach tych, których kochałam.

Dnia 1. 8. 2008 mija 3. rocznica tra-
gicznej śmierci

śp. HALINY MATLOCH

z Trzyńca. O chwilę wspomnień 
proszą syn Mateusz, rodzice i brat.

GL-446

Dnia 31. 7. 2008 mija 13. rocznica 
śmierci naszego Kochanego 

śp. JANA MISIORZA
z Ropicy. Wszystkim, którzy Go 
szanowali i zachowali w pamię-
ci, dziękuje i o chwilę wspomnień  
prosi najbliższa rodzina.  AD-094

W naszych sercach pozostaniesz na zawsze.

Dziś, 31. 7. 2008 mija 1. rocznica 
śmierci naszego Kochanego Męża, 
Ojca i Dziadka

śp. STANISŁAWA 
STONAWSKIEGO

z Jabłonkowa. Z szacunkiem i mi-
łością wspominają żona i córki 
z rodzinami. GL-455

 PAŃSTWOWE ARCHIWUM PO-
WIATOWE w Karwinie, sala wy-
staw: „Wpłynęło na wszystko”.  
Otwarte: po, śr: 8-14, wt, czw, pt: 8-
-17.

CO ZA OLZĄ
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, Regera 6, Cieszyn: do 30. 9. 
wystawa „Podróże bliskie i dalekie” 
w Galerii Wystaw Czasowych.

� Piwnica Muzealna: do 31. 8. wy-
stawa rysunków Edyty Cieślik-Mo-
czek „Obiekty rysunkowe”.

KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, Men-
nicza 46, Cieszyn: do 4. 10. wysta-
wa pt. „…ta czcionka, ta oprawy mi-
strzowska robota! – Sztuka książki”. 
Czynna: wt-pt: 8-18, so: 9-15.

WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 
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Klub Kobiet 40-letni 
W tym roku 60-lecie obchodziło także MK PZKO w Gutach. Trochę w cieniu 
tych uroczystości pozostał też okrągły, ale mniejszy, jubileusz 40-lecia dzia-
łalności miejscowego Klubu Kobiet, do dziś najbardziej aktywnej grupy w 
Kole. Bo chociaż wiek jej członkiń można określić słowem „emerytalny”, pa-
nie swoją energicznością i zaangażowaniem w pracę organizacji mogą być 
przykładem dla każdego z nas.

Nie sposób wymienić tu wszystkich imprez, które są zasługą guckiego 
Klubu Kobiet. Warto jednak wspomnieć chociażby o wystawach organizo-
wanych wspólnie z zarządem Koła. Na jednej z nich można było obejrzeć 
wypieki domowej roboty, na drugiej robótki ręczne – obrusy, hafty, gobeli-
ny... Były też wystawy poświęcone strojom ludowym, narzędziom i innym 
rzeczom niezbędnym do życia naszym przodkom. 

Panie brały też czynny udział w przygotowaniu jubileuszu i Festiwalu 
PZKO, a także podczas uroczystości mniejszości narodowych w Trzyńcu. 
Zawsze przygotowały wspaniały bufet, promując zarazem swoje macierzy-
ste Koło. Nie mogło zabraknąć Klubu Kobiet na wszelkich imprezach guc-
kich pezetkaowców. A przede wszystkim na tej sztandarowej, jaką są trady-
cyjne Dożynki Śląskie. 

To wszystko kosztuje sporo czasu, wysiłku. I zdrowia. Za to wszystko 
należą im się wyrazy uznania i podziękowania. A z okazji nadchodzącego 
święta plonów przesyłamy im symboliczny kwiatek i uścisk dłoni.

JAN MYRDACZ, Guty
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Drużyna Futbolu Trzyniec wiosną ocknę-
ła się z letargu i w znakomitym stylu urato-
wała drugą ligę. Dzięki dorobkowi 27 punk-
tów zasłużyła na miano najlepszego zespołu 
wiosennego rzutu rozgrywek. Tuż przed roz-
poczęciem letnich przygotowań optymizm 
zgasiły znaczne ubytki w kadrze. Z druży-
ną rozstała się dwójka najbardziej doświad-
czonych piłkarzy – Berger i Formánek oraz 
dwaj obiecujący młodzianie – Konečník i 
Lukšík. Wszyscy czterej zawodnicy wcho-
dzili na boisko w wyjściowej jedenastce. W 
szatni nie ma już też Cieslara troszczącego 
się w klubie o trampakrzy oraz Pindora, któ-
ry podjął pracę i zgłosił się na studia dokto-
ranckie. Nowego kontraktu szuka również 
bramkarz Dítě. 

W trakcie letnich przygotowań, przebie-
gających wyłącznie w Trzyńcu i najbliższej 
okolicy, o miejsce w kadrze drużyny ubiegało 
się kilku zawodników. Egzamin sprawnościo-
wy zdało  tylko trzech – Kopecký, Šalamoun 
i Joukl. Z zespołem przygotowuje się ponadto 
trójka obiecujących juniorów – Byrtus, Gasz-
czyk i Kantor. Reżyserem gry powinien zostać 
Ďurica, ewentualnie nowy nabytek Grim. 

Wyniki meczów przygotowawczych wska-

zują na to, że drużyna trzyniecka nie dozna-
ła poważnego uszczerbku. – Sezon przygoto-
wawczy oceniam pozytywnie. Nasza drużyna 
jest poukładana, funkcjonuje sprawnie, potra-
fi narzucić rywalom swój styl gry. Nadal nie 
możemy jednak znaleźć sposobu na strzela-
nie większej ilości bramek. W tej chwili nie 
umiem powiedzieć, czy uda nam się skutecz-
nie zastąpić piłkarzy, którzy odeszli gdzie in-
dziej. Nowi zawodnicy są zdolni, jeżeli znajdą 
swoje miejsce w drużynie, powinni sprostać 
temu zadaniu – twierdzi trener Trzyńca Mi-
roslav Kouřil. 

Optymizmu nie brakuje również dyrek-
torowi generalnemu Edwardowi Hucza-
li. – W poprzednich, niezbyt udanych sezo-
nach mecze otwarcia zwykle przegrywaliśmy. 
Mam nadzieję, że w tym roku będzie inaczej. 
W starciu z Czaslawią chcemy wykorzystać 
atut własnego boiska i dobrze wejść w sezon. 
Marzy nam się lokata w bezpiecznym środku 
tabeli.  
Wyniki sparingów: Dubnica – Trzyniec 2:2 
(Maceček, Lisický) B. Ostrawa – Trzyniec 
1:0, Trzyniec – Puchow 2:1 (Ďurica, Doubek),  
Trzyniec – Frydek-Mistek 3:1 (Doubek, Matěj, 
Veselý), Hawierzów – Trzyniec 1:3 (Doubek 

3), Bystrzyca p./H. – Trzyniec 0:3 (Doubek 2, 
Veselý), Trzyniec – S. Ołomuniec 0:0. 
KADRA: 
Bramkarze: Václav Bruk, Lukáš Gaszczyk, 
Martin Lipčák. Obrońcy: Michael Hupka, Ja-
roslav Chlebek, Radim Kopecký, Petr Lisický, 
Ivan Martinčík, Jaromír Matěj, Michal Sostřo-
nek, Ilja Zítka. Pomocnicy: Ondřej Byrtus, Mi-
roslav Ceplák, Tomáš Ďurica, Jaromír Grim, 
Petr Joukl, Ivo Kantor, Pavel Malíř, Martin 
Šalamoun. Napastnicy: Martin Doubek, Ka-

rel Maceček, Radek Szmek, Richard Veselý. 
Trener: Miroslav Kouřil, asystent: Miloš Ko-
loničný. Zmiany w drużynie – przyszli: Šala-
moun (Uniczow), Kopecký (Hluczyn), Joukl 
(Czadca), Grim (Slovácko), Szmek (powrót z 
Frydku-Mistku), Byrtus, Gaszczyk i Kantor 
(z drużyny juniorów). Odeszli: Berger, For-
mánek (Slovácko), Konečník (Zlin), Lukšík 
(Trenczyn), Cieslar, Pindor, Dítě (szukają kon-
traktu), Hromada (wypożyczony do Hawie-
rzowa.  ROMAN BASELIDES

FK FUTBOL TRZYNIEC PRZED STARTEM NOWEGO SEZONU DRUGIEJ LIGI 

Dotrzeć do bezpiecznego środka tabeli 
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Zaledwie kilkanaście godzin dzieli nas od rozpoczęcia nowego sezonu 2008 
– 2009 w drugiej lidze czeskiej piłki nożnej. Zaolzie reprezentować będą dwie 
drużyny – FK Futbol Trzyniec, który wiosną uratował drugą ligę, oraz nowi-
cjusz rozgrywek – MFK OKD Karwina. Dziś zajrzymy na podwórko drużyny 
spod Jaworowego.  

Drużyna Futbolu Trzyniec przed startem II-ligowego sezonu 2008-2009.

W ubiegłą niedzielę już po raz 
dziewiąty odbył się Bieg na Ko-
zubową. Organizowany przez KS 
Ossiko Łomna Dolna wyścig kil-
ka lat temu włączony został do Pu-
charu Czech w biegu pod górkę. 
Nic więc dziwnego, że wśród bie-
gaczy cieszy się coraz większym 
zainteresowaniem. 

Prowadzącą od piekarni w Łom-
nej Dolnej na szczyt Kozubowej 5-
-kilometrową trasę (różnica pozio-
mów wynosi aż 500 m) pierwotnie 
pokonywali tylko amatorzy zdro-
wego stylu życia oraz sportowcy 
wyczynowi z Polski, Czech i Sło-
wacji. Byli wśród nich lekkoatleci, 
maratończycy, narciarze, pięcio-
boiści nowocześni i biegacze na 
orientację. Bieg na Kozubową trak-
tują jako urozmaicenie sezonu lub 
żmudnych letnich przygotowań.

W ostatnich latach pięciokilo-
metrowy dystans pokonują rów-

nież biegacze-profesjonaliści, za-
liczający się do ścisłej czołówki 
krajowej. Nie inaczej było także 
w tym roku. Najszybszy zawodnik 
Tomáš Bláha z Kromierzyża jest 
aktualnym wicemistrzem RC w 
biegu na 10 km. Nie zabrakło także 
na Kozubowej Blanki Paulů – byłej 
znakomitej czechosłowackiej bie-
gaczki narciarskiej, która na MŚ 
w 1974 roku wywalczyła srebrny 
i brązowy medal. Srebrny krążek 
zdobyła również na odbywających 
się w Sarajewie igrzyskach olim-
pijskich w 1984 roku. W 2001 roku 
Paulů została mistrzynią świata w 
biegu pod górkę w kategorii kobiet 
powyżej lat 40. 

Najstarszym uczestnikiem bie-
gu na Kozubową był 73-letni Jaro-
slav Gaman z Hawierzowa. Stałym 
bywalcem imprezy jest również 
66-letni Erwin Podżorny z Cz. Cie-
szyna, który w swej kategorii zajął 

5. miejsce. – Dzień wcześniej zali-
czyłem ponad ośmiokilometrowy 
bieg na Łysą Górę. Rano jakoś nie 

mogłem zerwać się z łóżka, ale kie-
dy tylko przed startem zaliczyłem 
kilka krótkich odcinków, od razu 

poczułem się lepiej i znów dosze-
dłem do pełnej dyspozycji. Z uwagi 
na wielką różnicę poziomów Bieg 
na Kozubową jest bardzo trudny 
– stwierdził E. Podżorny, który wy-
startował w 215 biegach maratoń-
skich. 

Tego samego zdania była rów-
nież biegaczka narciarska z KS 
Ossiko Łomna Dolna, 19-letnia 
Martina Stonawska, która podczas 
ubiegłorocznych Mistrzostw Sta-
nów Zjednoczonych wywalczyła 
10. miejsce. – Wyścig jest bardzo 
trudny, bo praktycznie bez prze-
rwy trzeba biec pod górę. Chociaż 
biegło mi się dobrze, tego typu tra-
sy raczej nie należą do moich ulu-
bionych. Mogło być jeszcze lepiej. 
Całe szczęście, że to tylko okres 
przygotowawczy – odetchnęła z 
ulgą członkini młodzieżowej ka-
dry RC. 

ROMAN BASELIDES

Bieg na Kozubową – popularny i jednocześnie trudny wyścig 

Zwycięzca biegu na Kozubową, Tomáš Bláha (AK Kromierzyż) tuż przed me-
tą.

� Z PIŁKARZAMI BANIKA OSTRAWA przygotowu-
je się od kilku dni były czeski reprezentant Tomáš Ga-
lásek, wychowanek tego klubu. Z 35-letnim defensyw-
nym pomocnikiem rozwiązała kontrakt Norymberga, 
która w poprzednim sezonie spadła do drugiej ligi. Ga-
lásek, który przedtem występował w holenderskich ze-
społach Tilburg i Ajax Amsterdam, rozważa kilka ofert 
klubów z zagranicy. 
� TESTY W DRUGOLIGOWEJ DRUŻYNIE FUTBOL 
TRZYNIEC przechodzi 24-letni lewy pomocnik Piotr Baj-
dziak. Były zawodnik reprezentacji Polski do lat 16, wy-
stępował m. in. w szwedzkiej (Sandvikens IF, Ostersunds 
FK) i irlandzkiej (Sligo Rovers) ekstraklasie, a ostatnio 
bronił barw grającej w drugiej lidze Odry Opole.  
� ROSŁY OBROŃCA HOKEJOWY MARTIN LOJEK, któ-
ry w poprzednich kilku sezonach grał w Stanach Zjedno-
czonych, ostatecznie został graczem Trzyńca. Kierownic-
two Stalowników doszło w końcu do porozumienia w tej 
sprawie z jego drużyną macierzystą – Pardubicami.
� PIŁKARSkIE SPARINGI DRUŻYN Z NIŻSZYCH 
KLAS: Milików – Wędrynia 4:7 (3:5) Bramki dla 
zwycięzców: Divina 2, Cymorek, O. Szuscik, Kopka, 
Válek, Urbaczka. Milików – Oldrzychowice 3:8 (1:6) 
Bramki: Przibyla, Klimek, samobójcza – Zbíral 3, R. 

Worek 2, Huczala, Mauritz, Ligocki. Nydek – Bystrzy-
ca 3:3 (0:0) Bramki: Spratek, Očadlík, Faruga – Kluz, 
Polák, Lachowicz. Wędrynia – Trzyniec U 19 0:8 (0:3) 
Bramki: Šrubař 2, Kajfosz 2, Majer, Pietroszek, Kan-
tor, Jaworski.  Śmilovice – Niebory 1:0 (1:0) Bramka: 
Slušný. 
� CC LKW MROČEK JISTEBNÍK – SKP LIKOP TRZY-
NIEC 5:3 (3:2) W drugim sparingu futsaliści Trzyńca na 
boisku pierwszoligowego przeciwnika zagrali w moc-
no zdziesiątkowanym składzie. Dzięki dwom precyzyj-
nym uderzeniom J. Cieslara wyszli na prowadzenie 0:2, 
jednak gospodarze  kilkukrotnie ukarali ich za błędy w 
obronie i przeważyli wynik na swą korzyść. Trzeciego 
gola zdobył Rakowski. 
� HC HAWIERZÓW PANTHERS – HC WITKOWI-
CE 1:5 (0:2, 1:1, 0:2) W pierwszym meczu sparingo-
wym hawierzowianie ulegli zespołowi z ekstraklasy. 
Bramki i asysty: 33. Vala (Velecký, Huhto) – 19. Kli-
mek (Hruška), 20. Kolařík (Roman), 36. Stehlík (Hru-
ška), 54. Köhler (Klimek), 54. Svačina (Štefanka J.)
Hawierzów: Valent (od 31. Čech) – Štefanka, Štěpánek, 
Klimeš, Evan, Huhto, Novák, Lašek, Prokop – Rozum, 
Vala, Daneček – Duba, Piecha, Bokroš – Brynecký, Hu-
lva, Velecký – Seman, Sikora, Giesel.  (man)

CO SŁYCHAĆ
� WYNIKI SPOTKAŃ 1. KOLEJ-
KI PIERWSZEJ LIGI: Podbeskidzie 
Bielsko-Biała – Wisła Płock 1:0 (0:0), 
Tur Turek – GKS Katowice 1:0 (1:0), 
Stal Stalowa Wola – Odra Opole 2:1 
(0:1), Górnik Łęczna – Motor Lublin 
2:1 (0:1), Kmita Zabierzów – Flota 
Świnoujście 1:0 (0:0), GKS Jastrzę-
bie – Znicz Pruszków 0:1 (0:0). 
� PROKURATURA OKRĘGOWA W 
KOSZALINIE postawiła piłkarzom 
Polonii Warszawa: Radosławowi 
Majdanowi, Piotrowi Świerczewskie-
mu i Jarosławowi Chwastkowi za-
rzut czynnej napaści na policjantów. 
Wszyscy trzej oskarżeni zostali też o 
znieważenie funkcjonariuszy. Za te 
zarzuty sąd może ich skazać na karę 
trzech lat pozbawienia wolności. Naj-
poważniejsze sankcje grożą jednak 
Świerczewskiemu, którego dodatko-
wo oskarża się o spowodowanie u 
policjanta uszkodzenia ciała. Grozi 
za to kara do 5 lat więzienia.

� W FENOMENALNEJ FORMIE 
JEST na kilkanaście dni przed roz-
poczęciem igrzysk olimpijskich w 
Pekinie polski sztangista Marcin 
Dołęga. Na treningach w dwuboju 
podnosił 432 kg. Jeżeli uda mu się 
osiągnąć ten sam wynik w Pekinie, 
zapewni sobie złoty medal i zosta-
nie rekordzistą świata. 
� PIŁKARSKA WISŁA KRAKÓW 
coraz bardziej zbliża się do decyzji 
o sprowadzeniu Brazylijczyka Neia. 
Sprawa transferu zawodnika CSKA 
Sofia powinna wyjaśnić się w ciągu 
kilku najbliższych dni.
� PIŁKARSKIE SPARINGI przed 
otwarciem nowego sezonu ekstra-
klasy: Górnik Zabrze – Walka Za-
brze 7:2 (4:1). Bramki dla Górnika: 
Hajto, Madejski, Brzęczek, Pazdan, 
Maris Smirnovs, Wodecki, Koło-
dziej. Widzew Łódź – Korona Kiel-
ce 2:1, Piast Gliwice – Zagłębie Lu-
bin 2:1.  (man)
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